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Förord 

Svensk anslutning i någon form till 
en gemensam europeisk marknad 
övervägs nu på allvar. En sådan an­
slutning kommer naturligtvis att 
medföra betydande problem för före­
tagens planläggning och organisa­
tion. I syfte att diskutera integra­
tionens olika tänkbara verkningar 
har därför SNS i samarbete med 
Svenska Arbetsgivareföreningen, Sve­
riges Allmänna Exportförening, Sve­
riges Industriförbund och Sveriges 
Grossistförbund anordnat en konfe­
rens under rubriken "Sverige och 
Europamarknaden". Konferensen äg­
de rum 9-10 oktober i Saltsjöbaden. 
Vi publicerar här ett referat av in­
ledningsföredragen och av rapporter­
na från de gruppdiskussioner som an­
ordnades. Vidare ges några glimtar 

från de plenardiskussioner som av­
slutade konferensdagarna. 

På grund av den stora betydelse 
och aktualitet som frågan om Europa­
marknaden äger har SNS tidigare i 
år givit ut två småskrifter: "Fri han­
del i Europa", rapport från OEEC:s 
Working Party nr 17, samt "Eko­
nomiska Unioner", en översikt över 
den ekonomiska integrationens förut­
sättningar och verkningar av Staf­
fan Burenstam Linder. Inom kort ut­
kommer vidare "Europamarknaden 
och företaget" av Wilhelm Paues, där 
problemen i första hand belyses ur de 
svenska företagens synvinkel. 

Stockholm i december 1957. 

Torsten Carlsson 
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Sverige och Europamarknaden 

Konferensprogram och medverkande 

Onsdagen den 9 oktober 

Konferensen inleds av direktör Axel lveroth, Sveriges Industriförbund 

Hur nära är Europamarknaden? 

Direktör Hans Swedberg, Sveriges Allmänna Exportförening 
Kort historisk översikt samt en redogörelse för dagsläge och planer 

lntegrationspolitikens medel 

Professor Bertil Ohlin 

Mål och medel - en ekonomisk-teoretisk analys. Historiska utblickar 
och politiska reflexioner 

Diskussion: Skall vi ansluta oss till de Sex, Frihandelsområdet eller en 
nordisk tullunion? 

Torsdagen den ro oktober 

Problem för svenskt näringsliv vid olika former av europeisk ekonomisk 
samverkan 

Information. Utgångspunkter för den följande diskussionen 

Diskussion i tre grupper. Varje grupp leds av en ordförande och har 
tillgång till specialister 

Gruppordförande: 
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Professor Erik Lundberg, Stockholms Högskola 
Direktör Ragnar Sunden, Jernkontoret 
Fil. dr Jan W allander, Industriens Utredningsinstitul 



Specialister: 

Plenardiskussion 

Attache Helge Berg, Utrikesdepartementet 
Direktör Curt Bose, Sveriges lndustriförbund 

Civilekonom Staffan Burenstam Linder, Stockholms 
Enskilda Bank 

Direktör Thorsten Hultman, Sveriges Allmänna 
Exportförening 

Hovrättsrådet Ake Martenius, Ombudsmannaämbetet 
för Näringsfrihetsfrågor 

Direktör Wilhelm Paues, Textilrådet 
Förste sekreterare Carl Swartz, Utrikesdepartementet 
Byråchef Bertil Swärd, Utrikesdepartementet 

Ordförande professor Ingvar Svennilson, Stockholms Högskola 

Här rapporteras från gruppdiskussionerna och diskuteras mera ingående 
de problem som grupperna funnit vara väsentligast 

Planläggningen av konferensen har skett inom en kommitte bestående 
av representanter för de inbjudande organisationerna, nämligen: herrar 
Tore Boman och Thorsten Hultman, Exportföreningen; Curt Bose och 
Kurt Söderberg, Industriförbundet; Karl-Olof Faxen och Gunnar Lind­
ström, Arbetsgivareföreningen; Torsten Carlsson, Göran C.-0. Claesson 
och P. Anders Henrikson, SNS. 

Konferensledning 

Direktör Axel Iveroth, Sveriges lndustriförbund, Stockholm, 
ordförande i SNS styrelse 

Direktör Torsten Carlsson, SNS, Stockholm, 
SNS verkställande direktör 

Sekreterare Göran C.-0. Claesson, SNS, Stockholm 

Sekreterare P. Anders Henrikson, SNS, Stockholm 
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Deltagare 

Disponent Håkan Abenius, Stora Kopparbergs Bergslags AB, Falun 
Direktör Gunnar Agrell, AB Addo, Malmö 
Direktör Cornelius Berglund, Telefon AB L M Ericsson, Stockholm 
Kabinettssekreterare Hubert de Besche, Kgl. Utrikesdepartementet, Stockholm 
Sekreterare Tore Boman, Sveriges Allmänna Exportförening, Stockholm 
Direktörsassistent Alistairs Broms, Svenska Tändsticks AB, Jönköping 
Direktör Torsten Carlsson, SNS, Stockholm 
Sekreterare Göran C-0 Claesson, SNS, Stockholm 
Direktör Gösta Claeson, AB Nordiska Kompaniet, Stockholm 
Direktör Kaj Engberg, AB Skånska Yllefabrikerna, Kristianstad 
Direktör Göte Engfors, Stockholms Enskilda Bank, Stockholm 
Byrådirektör Ake Englund, Kgl. Handelsdepartementet, Stockholm 
Docen Karl-Olof Faxen, Svenska Arbetsgivareföreningen, Stockholm 
Fil. dr Peter Fitger, Sveriges Kemiska Industrikontor, Stockholm 
Direktör Einar Hallström, Läderföreningen, Stockholm 
Direktör Per Hemberg, AB Surte Glasbruk, Surte 
Disponent Axel Hemmar, Fiskeby Fabriks AB, Norrköping 
Sekreterare P. Anders Henrikson, SNS, Stockholm 
Direktör Gunnar Hindemark, Billeruds AB, Säffle 
Direktör Arne M. Hofving, AB Electrolux, Stockholm 
Bankdirektör Rune Höglund, Svenska Handelsbanken, Stockholm 
Direktör Gösta Jacobsson, Skånes Handelskammare, Malmö 
Disponent Hans von Kantzow, Bultfabriks AB, Hallstahammar 
Professor Folke Kristensson, Handelshögskolan, Stockholm 
Direktör Bertil Kugelberg, Svenska Arbetsgivareföreningen, Stockholm 
Civilekonom Lennart Kullerstrand, AB Åtvidabergs Industrier, Stockholm 
Jur. kand. Magnus Lagercrantz, AB Separator, Stockholm 
Direktör Bert Lindström, Svenska Cellulosa AB, Sundsvall 
Direktör Gunnar Lindström, Svenska Arbetsgivareföreningen, Stockholm 
Direktör Nils Lundqvist, Sveriges Mekanförbund, Stockholm 
Utrikesrådet Ake Malmreus, Kgl. Utrikesdepartementet, Stockholm 
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Europa blir hemmamarknad 

Direktör Axel lveroth 

När USA var en utopi 

Samgående ekonomiskt eller 
politiskt - av mindre stater till en 
större enhet har i de flesta fall be­
traktats mer eller mindre som uto­
pier innan enhetsverket fullbordats. 
Den radikale upplysningsmannen 
Thomas Paine sade på 1780-talet, 
alltså under tiden för bildandet av 
den amerikanska unionen: "Det land 
i världen, där man har minst anled­
ning att vänta enighet, är Amerika. 
En union av ett sådant folk är omöj­
ligt i praktiken," Och en dåtida na­
tionalekonom, Josiah Tucker, sade: 
"Vad beträffar Amerikas framtida 
storhet såsom ett uppstigande välde 
under en regering, så är detta en av 
de mest gagnlösa och fantastiska fö­
reställningar som någonsin har fun­
nits på ens av romanförfattare. Ame­
rikanernas ömsesidiga antipati och 
kolliderande intressen, deras olika 
styrelseformer, seder och bruk, visar 
att de inte vill ha någon union och 
några gemensamma intressen. De kan 
aldrig förenas till ett välde." 

Det var ett par citat från tiden för 
USA:s skapande. Går vi till Europa 
och europeiska statsbildningar kan 
man citera en schweizare, M. Denis 
de Rougement, som för några år se­
dan skrev om den schweiziska fe­
derationen: "Vad som just förvånar 
alla, som studerat vår federations 
historia är den ytterliga snabbhet 

med vilken konstitutionen av 1848 
föreslogs, skrevs, antogs och verk­
ställdes. 1846 var den ännu en uto­
pi, tre år senare fungerade den så 
bra att man skulle kunna säga, att 
den gick av sig själv. " 

Herbert Tingsten har i sin bok 
"Samtidens förbundsstater " sökt för­
klara varför svårigheterna vid bil­
dandet av federationen tett sig så 
olika före och efter det bildandet 
ägt rum. Han säger: "Före samman­
slutningen äro de enskilda staternas 
särintressen påtagliga, medan de för­
delar, som stå att vinna av ett sam­
gående, äro svåra att uppskatta och 
framförallt svåra att åskådliggöra. 
Även om deklarationer i största all­
mänhet göras för ett förbund, fram­
träda vid varje mera ingående be­
handling av frågan motsättningar 
mellan de tilltänkta kontrahenterna. 
Inom varje stat finnas betydande 
grupper, som känna sig äga välför­
värvade intressen i det bestående och 
befara, att en nydaning skall försva­
ga deras ställning; partier och orga­
nisationer äro tillskurna för hemsta­
ten, och deras ledare känna en vag 
oro inför en ordning, vilkens konse­
kvenser de icke kunna överblicka . . .  
Sedan väl förbundsstaten en gång 
upprättats, har i regel den allmänna 
attityden snabbt förändrats. En om­
ställning efter de nya förhållandena 
har ägt rum. Partier, folkrörelser, 
organisationer och privata företag 
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ha inriktat sig på verksamhet inom 
förbundets ram, den offentliga de­
batten har kommit att kretsa kring 
de gemensamma frågorna, en ny all­
män opinion har skapats, federatio­
nen, icke delstaterna, har framstått 
som grundvalen för 'vested interests' 
av politisk, social och ekonomisk 
karaktär. " 

Europamarknaden nu en realitet 

Också förslagen om en västeuropeisk 
integration har mötts med mycket 
stark misstro. När de sex länderna i 
Kol- och stålunionen på en konferens 
i Messina under juni 1955 beslöt att 
tillsätta en kommitte för att under­
söka om deras samarbete skulle kunna 
utsträckas till en fullständig tull­
union, var det väl inte många som 
trodde att undersökningen skulle leda 
till positivt resultat. Annu färre kun­
de tänka sig att man på kortare tid 
än två år skulle ha utarbetat och 
även antagit ett fördrag om en ge­
mensam europeisk marknad. 

Det är naturligtvis en mängd olika 
faktorer som drivit fram de nu ak­
tuella integrationsplanerna. Europas 
många små stater har hittills kon­
kurrerat med varandra, samtidigt 
som de konkurrerat med de båda 
stormakterna Ryssland i öster och 
Förenta Staterna i väster. Mångsyss­
•leriet inom varje land har blivit allt 
större, och mer eller mindre konst­
lade medel har i olika europeiska 
stater tillgripits för att möjliggöra 
en så allsidig produktion som möj­
ligt. Det förefaller otvivelaktigt att 
de relativt små staterna i Europa inte 
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kan hävda sig gentemot d e  stora 
utomeuropeiska staterna i längden, 
om det inte kommer till stånd en 
specialisering och koncentration av 
tillverkningen. 

Denna omställning kommer att 
medföra starka påfrestningar för 
många företag, det är nog alla över­
ens om. Avsikten är att vi här i dag 
och i morgon tillsammans skall för­
söka knäcka en del av de många 
frågor som kan bli gemensamma för 
olika företag och branscher. 

Rom-fördraget väntas som bekant 
bli slutligt ratificerat under höstens 
lopp. Jag tror inte att det är för 
mycket sagt om man säger att för­
draget tvingats fram på mycket kort 
tid av övervägande politiska skäl. 
Man skulle kunna uttrycka det så, 
att man först gjort den politiska 
ramen och att näringslivet sedan får 
anpassa sig efter den, även om man 
samtidigt på många punkter tagit 
hänsyn till näringslivets problem. Vid 
utformningen av Frihandelsområdets 
stadga sätts näringslivets intressen på 
ett annat sätt i främsta rummet, och 
de politiska intressena kommer först 
i andra hand. 

För bara några år sedan var ett 
stort integrerat Europa en ren utopi 
- i dag står vi av allt att döma in­
för dess förverkligande. Det är ett 
lockande perspektiv att tänka sig ett 
Europa utan hindrande ekonomiska 
gränser och tullkrångel - för att 
inte tala om ett Europa med stigan­
de produktivitet och levnadsstandard. 
Integrationssträvandena är emeller­
tid inte bara spekulationer på det 
materiella planet. Ett närmare eko­
nomiskt samarbete mellan staterna 
kan väntas föra med sig en kraftig 



expansion också på det kulturella 
området. Trots de örfilar Europa 
fått genom världskrig och depressio­
_,er är dock vår världsdel fortfaran­
de världens kulturella centrum, och 
den positionen bör ytterligare kunna 
stärkas genom en europeisk integra­
tion på det ekonomiska området. 

Omställningen kräver förberedelser 

Om man skall lyckas föra planerna 
i hamn, får emellertid staternas pre­
stige och de rent materiella intres­
sena inte göra sig alltför breda. De 
frågor som måste lösas är många och 
ofta synnerligen besvärliga, och ty­
värr är inga lösningar givna. Det är 
därför betydelsefullt att de olika sta­
terna inte benhårt håller på sina 
krav. Jämkningar måste komma till 

stånd som kommer att v ara till för­
del för vissa stater och på kort sikt 
till nackdel för andra. 

Någon patentmedicin för utform­
ningen av en gemensam marknad 
finns inte, lika lite som det inom 
svenskt näringsliv finns enbart en 
uppfattning om hur man på bästa 
sätt skall tillgodose näringslivets in­
tressen i integrationsfrågan. Också 
inom det egna landet måste det i 
stor utsträckning bli fråga om kom­
promisser mellan olika intressen, 
branscher och företag. Detta kräver 
att vi inom näringslivet försöker att 
grundligt sätta oss in i problemen och 
överväga de olika lösningar som står 
till buds. Först därefter kan vi kom­
ma till en grundad uppfattning om 
vilka önskemål och krav som från 
det helas synpunkt framstår som vä­
sentliga eller oeftergivliga. 
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Hur nära är Europamarknaden? 

Direktör Hans Swedber g 

En morgon i början av oktober 
möttes vi av meddelandet att vår 
jord hade begåvats med en ny satellit. 
Satelliten il lustrerar hur snabbt och 
oväntat allting numera sker på vår 
jord. Mot alla odds hann ryssarna 
före amerikanerna med den första 
konstgjorda himlakroppen. Mot alla 
odds har framåtsyftande västeuro­
peiska stater, med stora politiska 
gestalter i spetsen, lyckats åstadkom­
ma de formella förutsättningarna för 
ett ekonomiskt och delvis även poli­
tiskt samgående på den europeiska 
kontinenten. Så här i den nya ryska 
prestigevinstens omedelbara skugga 
förefaller Sexstatsmarknadens till­
komst särskilt anmärkningsvärd och 
vittsyftande. 

Britterna alarmerade av Sexstats­
unionen 

Sexstatsgruppen började intressera 
omvärlden i ett jämförelsevis sent 
skede. Världens tidigare förnämsta 
utrikeshandlare, Storbritannien, be­
gynte sålunda visa intresse för Mes­
s ina-ländernas förehavanden först på 
hösten 1955. Från officiöst brittiskt 
håll pekade man då på hur allvarliga 
konsekvenserna kunde bli för de brit­
tiska exportörerna. Man manade 
fram bilden av en tullmur runt de 
gamla kärnländerna på Europas kon­
tinent, en mur som å ena sidan hind-
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rar ambitiösa engelska exportföretag 
från att konkurrera på rimliga vill­
kor i Västeuropa och å den andra 
möjliggör för tyskar, fransmän, bel­
gare, holländare och italienare att 
med stöd av en efterhand alltmer 
sammansvetsad gemensam marknad 
flytta fram exportpositionerna i 
tredje länder. 

Man stod helt enkelt på brittiskt 
håll inför den smärtsamma upptäck­
ten, att de under de första efterkrigs­
åren så högt spända förväntningarna 
på de brittiska samväldesländernas 
absorbtionsförmåga, l iksom överhu­
vud "de nya marknadernas aptit", 
för att använda dagsfärsk tysk ter­
minologi, var mer begränsad än man 
tidigare hade föreställt sig. Samtidigt 
drog man slutsatsen, att framtiden i 
ökande utsträckning tillhör de högt 
industrialiserade marknaderna med 
stor köpkraft, och man pekade där­
vid inte minst på de framgångar som 
Västtyskland haft på näraliggande 
europeiska marknader. 

Om det brittiska intresset för in­
tegrationsplanerna är stort, så bör 
vårt eget intresse - åtminstone när 
vi betraktar planerna genom när­
synta exportglasögon - vara ännu 
större. På Västeuropa faller nämligen 
inemot 70 procent av den svenska 
exporten och på Sexstatsgruppen en­
bart omkring en tredjedel av vår 
totalexport. Tendensen inom svensk 
exportproduktion - liksom inom 



svensk produktion överhuvud taget 
- går alltmer utpräglat i riktning 
mot ökad förädling, och därvidlag 
framträder även för oss de stora 
marknaderna i Västeuropa såsom inte 
bara traditionellt betingade utan i 
hög grad bärande framtidens musik 
I Stg. 

Låt oss också, innan vi går närma­
re in på förhandlingsläget, lyssna till 
ett uttalande av Paul-Henri Spaak i 
våras, kort efter det att han satt sitt 
namn under Rom-fördraget i den an­
tika högborgen på Capitolium. Med 
stolthet konstaterade han sålunda: 
"The creation of a common European 
market will change all traditional 
trade currents, open up new possibil­
ities for investments, and no one 
can say for certain what will be the 
final result of this big adventure. 
However, it is obvious that we must 
learn to think along new lines. 
Everything is changed." 

För många kom det väl som en 
stor överraskning när den dåvarande 
brittiske finansministern MacMillan 
förra sommaren vid julimötet inom 
OEEC förklarade, att Storbritannien 
är berett att allvarligt överväga nå­
gon form av anslutning till Sexstats­
gruppens avsedda ekonomiska ge­
menskap. MacMillan har ju seder­
mera som premiärminister hårt drivit 
tesen om Storbritanniens intresse av 
att ekonomiskt associera sig med Eu­
ropas kontinent. Trots hets från 
Beaverbrook-press och andra företrä­
dare för den gamla imperielinjen 
från Joe Chamberlains dagar har han 
velat förskaffa sin regering den fjä­
der i hatten som en lyckad associe­
ring till kontinental handelspolitik 
och ekonomi onekligen innebär. 

Problemen med Frihandelsområdet 
preciserade av brittiske finans­
ministern 

Liberaliseringstankarna har i själ va 
verket legat i luften under hela 50-
talet. Lyckade - eller endast delvis 
lyckade - GATT-konferenser jämte 
förverkligade integrationspro jekt som 
Kol- och stålunionen har medverkat 
till att frihandelssträ vandena gripit 
omkring sig. Vi har, för att nu följa 
tidens sed att tala i stora bokstäver 
och i nummer, fått uppleva hur de 
tre arbetsgrupperna inom OEEC, WP 
nr 2 1, nr 22 och nr 23, under led­
ning av den norske bankdirektören 
Melander, OEEC:s kloke generalsek­
reterare Sergent och den sirlige ir­
ländske ambassadören Fa y, har pres­
terat rapporter som satt OEEC-ord­
föranden, den brittiske finansminis­
tern Thorneycroft, i stånd att den 19 
juli till Parisorganisationen avlämna 
ett verkligt milstolpesdokument rö­
rande frihandelsförhandlingarna. 

Det av de sex länderna beslutade 
marknadssamgåendet får numera be­
traktas som en realitet, och vår upp­
märksamhet kan därför närmast rik­
tas mot det planerade Frihandelsom­
rådet. Låt oss till en början stanna 
inför Thorneycrofts slutsatser, vilka 
i varje fall i det väsentliga torde 
sammanfalla med de huvudproblem 
man i fortsättningen kommer att få 
brottas med. Det stora spörsmålet 
gäller då, om man inom OEEC ac­
cepterar skapandet av ett frihandels­
område med allt vad detta innebär i 
fråga om att göra rent hus med 
protektionismen i dess olika former. 
Thorneycroft förklarar sig i inled­
ningen till sin rapport vara mycket 



uppmuntrad av andra mm1strars 
övertygelse, att det länder till Euro­
pas bästa, om man lyckas i strävan­
dena att komplettera tullunionen 
med ett frihandelsområde för att på 
så sätt bibehålla samarbetet på bre­
dare basis och undvika splittring. 

Thorneycroft ställer upp följande 
punkter, som det i fortsättningen för 
de olika länderna gäller att ta ställ­
ning ti l l. 

1 )  Skall man i den kommande fri­
handelsstadgan syssla endast med av­
skaffande av tullar, licenskvoter och 
konkurrenshinder, eller skall man 
föra samarbetet vidare mot integra­
tion även på andra områden, t. ex. 
inom det sociala eller det finansiella? 
Det är med andra ord fråga om 
integrationsarbetets syfte. 

2) Vilken skall Frihandelsområdets 
varumässiga omfattning vara? När 
det gäller denna fråga tar Thorney­
croft omedelbart upp det besvärliga 
spörsmålet om fastställandet av en 
varas ursprung. Härmed samman­
hänger de befarade verkningarna i 
ogynnsam riktning för högtulländer­
na av en utrikeshandel som tenderar 
att ta vägen över lågtulländerna, 
vilka hämtar sina varor från tredje 
land til l  billigare pris än högtull­
läncterna. 

3) Thorneycroft går vidare in på 
frågan om de nya institutioner och 
procedurregler, inte minst omröst­
ningsregler, som det kan bli nödvän­
digt att upprätta för Frihandelsom­
rådets vidkommande. Hur skall sam­
arbetet, frågar han, förlöpa mellan 
den europeiska gemenskapen och Fri­
handelsområdet? 

4) När det gäller jordbruket un­
derstryker Thorneycroft - uppen-

barligen med tanke på sitt eget land 
- att vissa länder inte vill ha med 
jordbruket inom Frihandelsområdet, 
trots att det omfattas av Rom-för­
draget. Han ställer också frågan om 
det finns andra arrangemang på 
detta fält som OEEC-staterna inklu­
sive de Sex skulle vara beredda att 
acceptera. 

5) Jordbruksproblemet får, fram­
håller Thorneycroft slutligen, en sär­
skild relief genom sin nära anknyt­
ning till de underutvecklade länder­
nas intressen. Med underutvecklade 
länder avses då Irland, Island, Grek­
land och Turkiet. För Portugals vid­
kommande, vilket land kanske borde 
tillhöra denna kategori, har frågan 
tills vidare lämnats öppen. I detta 
sammanhang berör Thorneycroft ock­
så problemet att skapa särskilda 
finansieringsmöjligheter även inom 
Frihandelsområdets ram. Skrivningen 
är emellertid i detta avsnitt så vag, 
att några positiva åtgärder inte ter 
sig sannolika, i varje fall inte från 
brittisk sida. 

Därmed är Thorneycrofts menu i 
huvudsak presenterad. Tilläggas bör, 
att han i densamma nämner ange­
lägenheten av att få med kol och 

stJl i Frihandelsområdet. Detta krä­
ver dock separata överläggningar 
med Kol- och stålunionen. 

Låt mig nu övergå ti l l  en närmare 
genomgång av de viktigare förhand­
lingsfrågorna i så nära anslutning 
till Thorneycrofts huvudpunkter som 
möjligt. 

Beträffande huvudfrågan om själ­
va målsättningen för en frihandels­
stadga, punkt 1 hos Thorneycroft, 
är man allmänt överens om att, 
därest ett frihandelsområde på sikt 



skall kunna fungera effektivt, det 
krävs ett samarbete som går utöver 
vad som anses l igga i själva termen 
frihandelsområde, dvs. enbart en av­
veckling av handelshindren. Från i 
första hand franskt håll har ju häv­
dats, att ett mycket långt gående 
samarbete erfordras även på det all­
mänt ekonomiska och sociala områ­
det. Å andra sidan har majoriteten 
av länder klart gått på l injen att en­
dast inbegripa sådana åtgärder ut­
över handelshindrens avskaffande 
som direkt främjar varuhandeln och 
vad som står i samband därmed, 
t. ex. betalningssystem och frigivning 
av kapitalrörelser. Tilläggas må att 
den grundläggande målsättningen 
från förhandlingssynpunkt erbjuder 
ett förträffligt utrymme för olika 
framstötar i syfte att skaffa sig goda 
spelkort för lösningen av helt andra 
frågor. 

Beträffande den fundamentala frå­
gan om systemet för avveckling av 
tullarna torde de hittills framkomna, 
delvis kontroversiella synpunkterna 
kunna sammanjämkas. Vid överlägg­
ningarna har man allmänt utgått 
från Rom-fördragets regler. Från 
framförallt brittiskt håll har dock 
föreslagits fastare regler för en sådan 
avveckling än dem som återfinns i 
Rom-fördraget. Britterna, och med 
dem bl. a. vi själva, önskar sålunda 
en fixering av avveckl ingsrytmen un­
der tredje etappen och en begräns­
ning av övergångstiden till 12 år. En 
olöst fråga utgör vidare valet av ut­
gångspunkt för tullsänkningarna (en­
l igt Rom-fördraget skal l denna vara 
den 1 januari 1957). Vissa länder, 
däribland Sverige, har yrkat på att 
som underlag för tullsänkningen få 

an vända sina nya tulltariffer. Vi 
skulle då få begagna oss av Tulltaxe­
kommittens föreslagna taxa, varom 
proposition lär vara att emotse till 
vårriksdagen. 

När det gäller avvecklingen av 
handelshinder i form av kvantitativa 
importrestriktioner är att konstatera, 
att problemen härvidlag tillhör de 
mindre kontroversiella och att de till 
slut kanske löses i ungefärlig över­
ensstämmelse med Rom-fördragets 
regler. 

Frågan om arter. och omfattningen 
av de bestämmelser som skall införas 
i en frihandelsstadga mot konkur­
rensbegränsande åtgärder av statlig 
eller privat natur - såsom statliga 
stödåtgärder av olika slag, diskrimi­
nerande statshandel, importrestrik­
tioner respektive priskarteller, mark­
nadsöverenskommelser, dumping och 
dubbel prissättning - har varit fö­
remål för åtskilliga diskussioner. 
Från svensk synpunkt har frågan om 
reglerna för avveckling av export­
restriktionerna särskilt intresse. När 
det gäller restriktiva affärsmetoder 
föreligger ett norskt förslag, som i 
förhållande till den svenska kartell­
lagstiftningen innebär en utvidgning. 
Det rör sig härvidlag ytterst om vad 
man själv kan påtaga sig i form av 
stränga regler i förhoppning om att 
därmed lyckas stävja kartellsträvan­
den i de stora länderna. 

Förbundet med frågan om Fri­
handelsområdets varumässiga omfatt­
ning, punkt 2 på Thorneycrofts 
agenda, är bl. a. problemet om ur­
sprungsbestämmelser. Hittills kan dis­
kussionerna närmast sägas ha an­
gripit frågan från tekniska utgångs­
punkter. Man har som riktlinje haft 



att en frihandelsstadga måste mot­
arbeta uppkomsten av sådan föräd­
l ingsproduktion i exempelvis länder 
med låga tullar i förhållande till 
"tredje länder" som inte är försvarlig 
från allmänna ekonomiska utgångs­
punkter. Detaljerade förslag har 
kommit fram beträffande frågan hur 
ursprungsbestämningen skall lösas i 
praktiken. Där finns de alternativa 
ursprungskriterierna i form av s. k. 
bearbetningslistor, procentregler etc. 
Utredningsarbetet på denna mycket 
svåra punkt pågår nu för fullt. 

Det är möjligt att en praktisk lös­
ning av denna sällsynt besvärliga 
fråga står att finna via en kanske 
punktvis genomförd harmonisering 
av den yttre tullmuren inom hela 
Frihandelsområdet. En annan l inje 
leder till mycket klart avgränsade 
undantagsklausuler, tillämpliga ex­
empelvis på Frankrike. I inte ringa 
mån blir hela denna frågas lösning 
avhängig av den kraft varmed man 
från inte minst tyskt, engelskt och 
även svenskt håll kan vara mäktig 
att gendriva franska och italienska 
anspråk på vad som rätteligen bör 
kallas millimeterrättvisa. 

Ett speciellt problem vid avgräns­
ningen av Frihandelsområdets varu­
mässiga omfattning representerar kol 
och stål. Rom-avtalet gäller inte för 
sådana varor, för vilka handeln re­
dan tidigare är reglerad genom Kol­
och stålunionen. Man förutser emel­
lertid att separata överläggningar 
skall kunna tas upp med Höga Myn­
digheten beträffande inkluderandet 
av kol och stål i Frihandelsområdet. 

Vad gäller den tredje frågan i Thor­
neycrofts probleminventering, spörs­
målet om institutioner och procedur-
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regler, må framhållas att det är  ett 
svenskt, l ika väl som ett brittiskt, in­
tresse att få behålla den nationella 
självbestämmanderätten intakt så 
länge det gäller frågor av vital be­
tydelse för den interna ekonomin. 
Detta spörsmål är uppenbarligen sär­
skilt känsligt för ett l itet land som 
Sverige med alliansfri utrikespolitik. 

Diskussionerna om jordbrukets 
ställning i ett frihandelsområde, Thor­
neycrofts fjärde punkt, har hittills 
huvudsakligen varit av orienterande 
eller teknisk natur. Det största in­
tresset har knutit sig inte til l hur 
jordbruksfrågan praktiskt löses utan 
till frågan om jordbruket överhuvud 
skall inbegripas i Frihandelsområdet. 
Man får dock räkna med att åtskil­
liga länders inställning, främst Stor­
britanniens och Danmarks, ytterst är 
taktiskt betingad. På sistone förefal­
ler det, som om man så smått börjat 
överge sina tidigare benhårt fast­
hållna utgångspunkter. 

De fyra OEEC-länderna Irland, 
Island, Grekland och Turkiet, som 
behandlades i Thorneycrofts femte 
punkt, har förklarat att de inte kan 
ansluta sig till ett frihandelsområde 
annat än på villkor att de får upp­
skov under lång tid med avveckling­
en av tullar och kvantitativa import­
restriktioner, att de får möjlighet att 
skydda sina industrier även sedan de 
börjat reducera sina handelshinder 
samt att de får ökade exportmöjlig­
heter för jordbruksprodukter och en 
omfattande finansieringsh jäl p. För­
handlingarna har på denna punkt för 
ett par av länderna fått karaktären 
av ganska ohöljd köpslagan. Under 
alla förhållanden torde de fyra län­
derna, om de beviljas en särställning, 



bli tvungna att underkasta sig be­
stämmelser som driver dem in på en 
framstegsvänlig politik i överens­
stämmelse med andan i en kommande 
frihandelsstadga. Det är emellertid 
svårt att tänka sig att man når 
mycket vidare inom detta gebit, in­
nan konturerna till en sådan stadga 
hunnit utformas klarare. 

U ndantagsklausuler 

En kommentar till Thorneycrofts hu­
vudpunkter blir inte tillräckligt ny­
anserad, om frågan angående utform­
ningen av de allmänna undantags­
bestämmelserna förbigås. Man blev 
nämligen på ett ganska tidigt sta­
dium i förhandlingarna enig om att 
undantagsbestämmelser behövs i vis­
sa lägen (vid betalningssvårigheter 
samt vid svårigheter inom viss bransch 
eller inom visst geografiskt område). 
När det gäller formerna för dem är 
man allmänt emot att låta tullav­
vecklingen fördröjas, och man syns 
i första hand tänka sig återinföran­
det av kvantitativa importrestriktio­
ner. 

En viktig diskussionspunkt utgör 
frågan huruvida undantagsåtgärder 
skall få vidtas av ett land utan före­
gående godkännande från de övriga. 
Särskilt britterna, men även schwei­
zarna och vi, kräver ovillkorlig rätt 
att ensidigt vidta skyddsåtgärder vid 
betalningskriser. När det däremot 
gäller svårigheter inom en viss 
bransch, torde man få räkna med att 
samtycke måste inhämtas från öv­
riga länder. På hela denna förhand­
lingspunkt torde det bli relativt lätt 

att nå enighet, så länge det rör sig 
om dessa mera allmänna undantags­
bestämmelser. Det vore nog emeller­
tid en utopi att tro att man kan 
slippa ifrån undantagsklausuler in 
casu, exempelvis när det gäller 
Frankrikes och Italiens underutveck­
lade industrier. 

Den under förhandlingarna upp­
komna frågan, slutligen, rörande en 
eventuell utbyggnad av den europeis­
ka betalningsmekanismen skall stu­
deras av EPU-styrelsen och för­
anleder från förhandlingssynpunkt 
knappast några bekymmer för da­
gen. På denna frågas lyckliga lösning 
hänger dock bl. a. spörsmålet om till­
lämpningen av undantagsklausulen 
vid betalningskriser. Beträffande det 
stora problemet om friare kapital­
rörelser har redan antytts att det 
finns en viss grund för en lösning 
efter en enhetlig linje. För fullstän­
dighetens skull må tilläggas att spörs­
målet om frigörelse av tjänster och 
betalningar av "osynlig natur" lika­
ledes är föremål för utredning inom 
en särskild arbetsgrupp. 

Frihandelsstadgan ur svensk 
synvinkel 

Sammanfattningsvis må konstateras, 
att den kommande frihandelsstadgan 
från svenska utgångspunkter bör få 
en konstruktion som gagnar fri varu­
handel men inte innefattar långtgå­
ende förpliktelser, vilka nu inte kan 
överblickas, av typen utjämnings­
och stödåtgärder. Inte heller bör den 
innehålla invecklade regelsystem som 
skulle verka hindrande på handeln i 



stället för att åstadkomma den ex­
pansion som integrationen, i vilken 
form den än föreligger, ytterst syftar 
till. Särskilt angeläget är det att frå­
gan om ursprungsbestämmelserna lö­
ses i en liberal anda. 

Står v1 nära en överenskommelse? 

När det gäller att svara på konfe­
rensledningens fråga, "Hur nära är 
Europamarknaden?", måste tyvärr 
konstateras att en detaljerad tidtabell 
för de fortsatta förhandlingarna i 
dag saknas. Man synes mer eller 
mindre ha nått slutet av ett första 
förhandlingsskede och avvaktar nu 
nya signaler. Med utgångspunkt från 
att Rom-fördraget träder i kraft den 
1 januari 1958 och att de första 
åtgärderna kommer att vidtas ett år 
därefter, dvs. vid årsskiftet 1958/59, 
torde slutskedet för frihandelsför­
handlingarna praktiskt sett kunna 
infalla senast sommaren 1958. Re­
dan en så utdragen förhandling skulle 
föra med sig synnerligen besvärliga 
problem, när det gäller den formella 
behandlingen i folkrepresentationer 
m. m. tlnskvärt är givetvis att de 
första avvecklingsåtgärderna synkro­
niseras mellan Rom-länderna och de 
övriga OEEC-länderna. 

I detta sammanhang uppställer sig 
spörsmålet, i vilken form förhand­
lingarna fortsättningsvis kan komma 
att bedrivas. En möjlig linje är att 
man under det avgörande skedet rå­
kas oavbrutet i ministerkretsen och 
att det tidigare så betydelsefulla ut­
skottsarbetet, där tyngdpunkten i 
förhandlingarna hittills legat, får en 
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uteslutande teknisk karaktär. I alla 
händelser syns förhandlingssituatio­
nen nu fordra de största insatser från 
frihandelsförespråkarnas sida, och 
mycket beror på den kraft och 
tid regeringsmedlemmar och andra 
OEEC-delegater kan ägna proble­
men. En avmattning härvidlag kan 
omedelbart leda till att de stora tan­
karna om fortsatt integration förfus­
kas och att det med sådan framgång 
inledda arbetet på en associering till 
Sextatsmarknaden blir förlängt. 

Inför den satellitfart med vilken 
utvecklingen nere på kontinenten åt­
minstone hittills rusat fram har tan­
karna häruppe på en integrerad nor­
disk marknad onekligen kommit nå­
got på efterkälken. Svenska rege­
ringen är uppenbarligen besluten att 
parallellt med arbetet på att stödja 
försöken att skapa ett europeiskt fri­
handelsområde föra arbetet vidare på 
att åstadkomma en nordisk marknad. 
Jag tror att vi inom näringslivet har 
anledning att se på den nordiska 
integrationstanken ur synvinkeln 
både västeuropeiskt frihandelsområde 
och nordisk marknad och inte ställa 
problemet under rubriken antingen 
-eller. 

Utöver alla de synpunkter som i 
och för sig kan åberopas för och 
emot ett nordiskt samgående vill jag 
fästa uppmärksamheten på att ur­
sprungsproblemet kraftigt förenklas 
inom Norden och att över huvud 
tillkomsten av en nordisk marknad 
skulle bidra till att lösa en del av 
detta besvärliga problem inom Fri­
handelsområdet. Det blir dessutom 
möjligt att i en sådan marknadsform 
bevara Finland inom den nordiska 
kretsen. Under alla förhållanden mås-



te emellertid resultatet av överlägg­
ningarna i Paris om etablerandet av 
ett frilian delsområde avvaktas, innan 
man kan träffa beslut rörande den 
nordiska marknaden. Risk finns an­
nars för att integrationsplanerna skär 
sig. 

Det nordiska betänkandet lär kom­
ma att remitteras omedelbart till nä­
ringslivets organisationer, och v i  får 
väl hoppas att vi får ordentlig tid 
på oss för behandlingen. Tidigare 
räknade man med ett sammanträde 
inom Nordiska Rådet i Oslo vid 
månadsski ftet januari-februari 1958, 
men det föreligger förslag om att 
skjuta på detta rådssammanträde för 
att man skall hinna få tillgång till 
ordentligt jäm förelsematerial från ar­
betet på det hela Västeuropa omfat­
tande Frihandelsområdet. 

Ett särskilt spörsmål, som här inte 
tidigare berörts, hänför sig till de 
västeuropeiska i ntegrationsplanernas 
förhållande till åtagandena i GATT. 
För dagen föreligger ju endast Sex­
statsmarknaden formellt sett i så­
dant skick att den kan prövas av 
GATT. En ordinarie session tar sin 
b::irjan den 17 dennes, och GATT­
ländernas min istrar skall enligt pla­
nerna sammanträffa i Geneve den 28 
oktober för att tillsammans ventile­
ra Rom-fördragets överensstämmelse 
med GATT-konventionen liksom oli­
ka tidigare åtaganden i form av tull­
bindningar m. m. Underkommitteer 
väntas sedan under november kom­
ma att penetrera frågan ytterligare, 
inte minst mot bakgrunden av be­
farad kritik från såväl de brittiska 
samväldesländerna som andra utom­
europeiska GATT-medlemmar, I ik­
som från Tjeckoslovakien, det enda 

järnridålandet inom GATT. Det är 
bara att hoppas att man kan finna 
en formel, möjligen under uppskovets 
täckmantel, som gör det möjligt att 
inom den värdefulla GATT-ramen 
fortsätta integrationsarbetet i Europa. 

En lösning i Sveriges intresse 

För Sverige, som har en så stor del 
av sin utrikeshandel utanför Europa 
och som just under detta århundrade 
så förnämligt lyckats flytta fram 
sina exportpositioner på konkurrens­
fälten bortom ha ven, är det enligt 
mitt sätt att se ett livsvillkor, att v i  
håller d e  mera universella aspekterna 
på de här problemen levande. Vi vill 
ju betrakta frihandelsideerna som led 
i en process i riktn ing mot allt libe­
ralare handel världen över. Ett ytter­
ligare steg i sådan riktning represen­
terar kanske sterlingländernas inklu­
derande I Frihandelsområdet, på 
samma sätt som de nu utgör delar 
av OEEC-arbetet när det gäller be­
talningar och importfrilistning. 

Ett minst lika betydande intresse 
för oss med vår långa frihandels­
tradition knyter sig till att det väst­
europeiska integrationsarbetet också 
skall befordra den "two-way trade" 
som man med Marshallhjälp och på 
andra sätt under efterkrigstiden fått 
till stånd mellan Europa och dollar­
området, främst då USA. Där gör 
sig ju emellertid för närvarande kraf­
tiga, protektionistiska strömningar 
gällande. Lobbyismen är i full gång 
in för den stora handelspolitiska de­
batt som förutses komma att äga 
rum nästa vår och sommar i kongres-



sen. Då skall nämligen v issa betydel-­
sefulla vapen i den amerikanska han­
delspolitiska arsenalen ånyo skär­
skådas, näml igen presidentens full­
makt att sänka tullarna genom Trade 
Agreements Act, tullagens fortsatta 
förenkl ing, möjl igen också Buy Ame­
rican Act och l agstiftningen rörande 
dumping. Man skall då tydl igen även 
behandla den så länge svävande frå­
gan om USA :s godkännande av den 
permanenta GATT-organisationen. 

Skall man våga döma av vad som 
kom fram vid den amerikanske han­
delsministerns besök här i Stockholm 
för någon tid sedan, l iksom av olika 
signaler på andra vägar från Vita 
Huset, syns tyvärr den amerikanska 
opinionen på myndighetshåll ännu 
vara odeciderad inför raketfarten i 
integrationssträvandena i Europa. 
Det är endast att hoppas att man 
inom ansvariga amerikanska kretsar 
förstår, att handelspol i t iken i Europa 
nu står vid skil jovägen på ett sätt 
som aldrig t i l lförne och att detta 
också kan komma att gälla USA :s 
egen handelspolitik. I eget intresse 
förefaller amerikanerna, trots s itt h it­
til lsvarande övertag, böra förstå all­
varet i Europas strävanden mot stör­
re ekonomisk självständighet och ut­
forma sin handelspolitik efter de i 
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väsentliga avseenden förbättrade 
västeuropeiska förhandlingspositio­
ner som blir en följd av integratio­
nen. 

För oss i Sverige l igger det, såvitt 
jag förstår, stor vikt uppå att vi 
beaktar våra nationella intressen, som 
pekar mot både västeuropeiskt fri­
handelsområde och nordisk marknad, 
att vi håller vår handelspolitiska 
rörl ighet intakt och inte i onödan 
binder oss förrän vi klart ser att det 
tjänar det verkl igt stora svenska in­
tresset, nämligen åstadkommandet av 
fri handel över så vida fält som möj­
l igt. 

Därmed menar jag ingalunda att 
v i  skall sitta med armarna i kors. 
Vi  bör tvärtom med kraft delta i 
förhandl ingsarbetet och därmed l ik­
som hittills i l iberaliseringsrådslagen 
söka länka utveckl ingen ti l l  svensk 
förmån. Visserligen l igger förverkli­
gandet av Frihandelsområdet inte i 
våra egna händer, men svaret på 
frågan "Hur nära är  Europamark­
naden?" går i v iss mån tillbaka t il l  
oss själva. Ett snabbare förhandl ings­
resultat bör kunna uppnås, om vi  vill 
axla rollen av progressiva medspe­
lare i första l injen och inte ängsligt 
nöjer oss med supporterns mera blyg­
samma funktion. 



Sverige inför Europamarknaden 

Professor Bertil Ohlin 

Sexstatsunionen eller Frihandels­
området ? 

Sexstatsunionen ter sig för mig för 
närvarande som en politisk-ekono­
misk realitet vad det första stadiet 
beträffar. Jag är övertygad om att, 
såvida det inte inträffar krig eller 
dylikt, de Sex kommer att gå vidare 
de första fyra åren. Att i dag be­
döma hur läget kommer att vara i 
Europa efter den tiden förefaller mig 
omöjligt. Det är väl ändå så, att 
Sexstatsunionen framförallt drivits 
fram av ängslan för det ryska tryc­
ket och av rädslan för tysk själv­
ständighet att föra balanspolitik i 
Europa mellan öst och väst. Förmod­
ligen kommer fransmännen även om 
fem år att vara ängsliga för att Tysk­
land kan försöka föra en sådan 
balanspolitik, kanske för att i ett 
givet läge åstadkomma en förening 
av de båda delarna av Tyskland. 
Förmodligen kommer det ryska tryc­
ket att vara oförändrat. Veta något 
om dessa saker kan vi dock inte. 

Låt oss i alla fall anta att Sex­
statsunionen fortsätter och genom­
förs helt och hållet som en enda tull­
union och med alla dessa gemen­
samma institutioner, som det nu är 
planerat. Hur ter sig en anslutning ur 
nordisk synvinkel ? Helt allmänt kan 
vi väl säga att det ter sig mindre 
lockande att ingå i dessa gemensam­
ma institutioner med uppoffrande av 

en väsentlig del av vår ekonomisk­
politiska självbestämmanderätt. Det 
kommer att bli något av en axel 
Bonn-Paris inom Sexstatsunionen, 
även om vi skulle gå med. Naturligt­
vis förskjuts väl tyngdpunkten en 
aning norrut, och tillsammans med 
Benelux kan vi kanske få ett visst 
inflytande. Jag tror dock att våra 
möjligheter är begränsade när det 
gäller att påverka kompromisserna i 
unionen och att det rätt ofta skulle 
fattas beslut som blir bindande också 
för oss men som inte ter sig önsk­
värda. Dessutom bör vi beakta vårt 
intresse att framförallt hålla intima 
ekonomiska kontakter västerut och 
vår allmänna benägenhet att lättare 
acceptera anglosachsiskt uttänkta lös­
ningar än franska. 

Enligt min mening finns det alltså 
från svensk synpunkt överväldigan­
de skäl att föredra att gå in i ett 
större frihandelsområde och ge detta 
en snäv begränsning till ekonomisk­
politiska frågor. Då utgör emeller­
tid det danska jordbruket ett pro­
blem. Kort uttryckt så ser jag det 
som en uppgift att åstadkomma en 
uppgörelse mellan å ena sidan de 
nordiska länderna - eventuellt med 
stöd av Holland - och å andra si­
dan England om tryggad och i rim­
lig grad växande avsättning på den 
brittiska marknaden för vissa viktiga 
jordbruksprodukter. Denna uppgö­
relse måste ges en sådan utformning 
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att de Sex inte skall behöva säga att 
jordbruksprodukterna är uteslutna i 
Frihandelsområdet, vilket de ju inte 
vill gå med på. Uppgörelsen måste 
vidare vara sådan att danskarna och 
holländarna kan använda den som 
ett argument vid förhandlingar om 
en tryggad andel av den tyska mark­
naden för jordbruksprodukter. Om 
det är möjligt att lösa detta problem 
vet jag inte. Engelsmännen måste 
kunna säga att jordbruksprodukter 
inte är med i Frihandelsområdet, me­
dan fransmännen och tyskarna måste 
kunna säga att jordbruksprodukterna 
i praktiken är med. 

Det är ju ett stöd för danskarna 
att även Sverige, lik:;om Holland och 
Italien, har intresse av jordbruksex­
porten och Norge på samma sätt 
intresse av fiskexporten. Dessa län­
der har alltså parallella intressen, 
därför att de konkurrerar med var­
andra. Naturligtvis intar danskarna 
väl en något stel hållning av för­
handlingsskäl och säger att de går in 
i Sexstatsunionen om inte engelsmän­
nen ger med sig i rimlig grad etc. Jag 
tror dock att det ligger ett betydande 
allvar bakom den danska ståndpunk­
ten och att man knappast har någon 
anledning att offentligt alltför myc­
ket framhålla att danskarna måste 
tänka på sin förhandlingsposition de 
iiksom andra. Engelsmännen har sä­
kert å sin sida tänkt på sin för­
handlingsposition. 

Skall Frihandelsområdet gälla annat 
än varor? 

Om det blir möjligt att behandla 
jqrdbruksprodukterna på ett sådant 
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sätt att både Sverige, Norge och 
Danmark vill gå in i Frihandelsom­
rådet, vad medför då detta för oss? 
J ag skulle tro att, eftersom vi år låg­
tulländer allesammans, den successiva 
J npassningen efter friare rörelser inte 
bör bli så svår. De problem som 
gäller järn- och stålindustrin i för­
hållande till kol- och stålpoolen kän­
ner jag alltför litet till för att våga 
några påståenden därom men jag 
hoppas att andra tar upp det pro­
blemet vid denna konferens. 

Själv fallet ligger det i vårt in­
tresse att det blir den engelska och 
inte den franska linjen i harmonise­
ringsfrågan som segrar. Kort uttryckt 
vill ju engelsmännen att man skall 
lösa harmoniseringsproblemen efter 
hand som de uppkommer och utan 
att först skapa en mängd gemen­
samma grandiosa institutioner som 
skall ha den eller den beslutande­
rätten i det eller det fallet. Den 
nordiska ståndpunkten innebär att 
man i viktiga avseenden håller på 
enhälligheten - vetorätten om man 
så vill kalla det. Man vill med andra 
ord inte göra för mycket harmoni­
sering med gemensamma institutio­
ner. Det förvånar mig litet att frans­
männen kan få tyskarna och Benelux 
att i så pass hög grad stillatigande 
acceptera eller rent av understödja 
de franska ståndpunkterna. 

Att inte vi har något intresse av 
att det inom Frihandelsområdet ska­
pas en jättelik fond för investering i 
Nordafrika och en del andra under­
utvecklade områden är väl också 
ganska klart. Å andra sidan kan man 
naturligtvis i sista ögonblicket få 
göra vissa medgivanden för en upp­
görelse 111:111 vill ha. Det förekommer 



ju i politiken på det inhemska om­
rådet då och då. 

Den sannolika utvecklingen 

Beträffande stormakternas intresse­
konstellation ifråga om Frihandels­
området är det väl ganska klart, att 
engelsmännen faktiskt har intresse 
av att Frihandelsområdet kommer 
till stånd. För det första fruktar de 
att annars bl i utslagna av den tyska 
industrin på en del av s ina gamla och 
viktigaste nurknader. För det andra 
v ill de inte satsa alltför mycket bara 
på imperiet som är en så pass lös 
sammanslutn ing. De:1 nuvarande brit­
tiska regeri ngen har vidare ett myc­
ket starkt i ntresse av att kunna visa 
på någonting konstruktivt som den 
uträttat inn :111 den dag kommer d?t 
det bli r  nya val. Man vill väl helst 
åstadkomma att Suez-affären kom-
1ner att l igga helt i skuggan av nå­
gon ny stor konstruktiv insats. 

Jag sade nyss att jag inte var 
övertygad om att Sexstatsunionen 
skulle komma att slutföras sedan 
första etappen löpt till ända. Med 
Frihandelsområdet är det ungefär 
l ika ovisst. Det är ju alls i nt e  säkert 
att man uppnår ett beslut om Fri­
handelsområdet. Det kan komma att 
bli ganska stela förhandlingar som 
kan ta längre tid än det fåtal må­
nader man hittills räknat med. Det 
kan dra ut på tiden, inte  bara över 
vintern och våren utan kanske också 
över sommaren. Engelsmännen säger 
ju visserligen att vi måste skynda oss 
så att vi inte kommer så långt efter 
Sexstatsun ionen. Just därför har  
emellertid fransmännen en förhand-

lingsposition där de säger: "Om v1 
skall kunna vara överens; måste ni 
acceptera det och det. Om ni  inte har­
moniserar, får vi  lägga på importav­
gifter. Ni måste acceptera majoritets­
beslut, n i  måste acceptera en viss 
form etc." Man behöver ju inte tro 
att förhandlingarna sträcker s ig över 
årtionden som förhandlingarna mel­
lan öst och v:ist, men ingen skulle 
bli gladare än jag om det gick att 
klara det här på två eller tre måna­
der. 

Om v i  antar att den första perio­
den av överenskommelsen om ett fri­
handelsområde genomförs, då har  
man ett  pref erenstullområde ur yt­
tervärldens syn v inkel sett. GA IT 
godkänner detta endast därför att 
det är ett led i en sundare ekonomisk 
utveckling i Europa. 

Lika litet som när det gäller tull­
L:n ionen vågar jag profetera om vad 
som kommer att ske med FrihandelsJ 

omr?tdet om fem år, och i denna 
ovisshet ser jag ett skäl bland flera 
andra till att vi har intresse av den 
nordiska partiella tullun ionen. Den 
kan ju genomföras i stor omfattning 
kanske redan p?t två eller tre år. 
Finland kan komma med i integra­
tionen endast om man går den nor­
diska vägen. Förhoppningen är väl 
att Finland så småningom skall kun­
na gravitera in i Frihandelsområdet, 
men i dag är ju detta politiskt ute­
si utet. 

Jag tycker inte den nordiska mark­
naden är l ikgiltig vare sig ekonomiskt, 
kulturellt eller pol itiskt, men jag 
medger att jag beaktar de politiska 
och kulturella synpunkterna minst 
lika mycket som de ekonomiska. 

Det finns de som säger att vi  kan 



göra ett frihandelsområde här uppe 
i Norden i stället för en 80-procentig 
tullunion. Personligen tycker jag att 
skillnaden 1 tullnivåer mellan Sve­
rige, Norge och Danmark är för liten 
för att man skall acceptera det be­
tydande bråket med ursprungscerti­
fikat. Det finns också uppfinnings­
rika hjärnor som menar att de nor­
diska länderna, om förhandlingarna 
spricker mellan England och Frank­
rike och det inte blir något stort fri­
handelsområde, kan gå in i ett fri­
handelsområde med Sexstatsunionen, 
så att vi får ett nioländers frihandels­
område. Tanken har sprungit upp ur 
en i och för sig mycket hedersam 
önskan från danskarnas sida att få 
sällskap med Sverige och Norge på 
något sätt, om de skulle behöva 
närma sig Sexstatsunionen. Kon­
struktionen är dock så pass egendom­
lig att jag har svårt att tro att den 
har något praktiskt värde. 

Vad bör vi välja? 

Kort sagt : om man undersöker de 
politiska konstellationerna litet mera 
i detalj, kommer man enligt min me­
rnng fram til l  följande slutsatser: 

vi bör arbeta för en nordisk 
tullunion, 
vi bör verka aktivt för att det 
blir ett frihandelsområde, om­
fattande 17  stater, 
vi bör verka i stort sett efter 
de anglosachsiska linjerna 
ifråga om detta frihandelsom­
rådes karaktär och första ut­
veckling. 

Detta är banala slutsatser, jag är 
med ve ten om det, ty de överens­
stämmer ju egentligen helt och hållet 
med den linje som den svenska rege­
ringen valt. 



Näringslivets 01nställning för 
Europamarknaden 

Rapporter från gruppdiskussionerna 

Professor Erik Lundberg 

Diskussionen i vår grupp utgick helt 
enkelt från att Frihandelsområdet 
skulle komma till stånd och det i 
ungefär samma takt som Sexstats­
unionen. Vi gjorde alltså, som eko­
nomer gör, ett antagande och frå­
gade med utgångspunkt från det vil­
ka anpassningssvårigheter och om­
läggningar som vårt näringsliv står 
inför. 

Först försökte vi bilda oss en upp­
fattning om hur omställningsproble­
men ter sig för de branscher som var 
representerade i gruppen. Sedan tog 
vi upp frågan om kapital och ar­
betskraft som betingelser för den om­
ställning näringslivet skall kunna ge­
nomföra. Vi berörde alltså kapital­
behovet, kapitalrörelserna inom lan­
det och mellan länderna l iksom de 
problem som det höga löneläget i 
Sverige medför. 

Olika branscher har olika 
omställningsproblem 

I fråga om järn och stål framhölls 
att kvalitetsstål och handelsjärn inte 
har samma expansionsmöjligheter. 

Det svenska kvalitetsstålet får sålun­
da genom Europamarknadens öpp­
nande expansionsmöjligheter som an­
nars inte kommer att föreligga. Ut­
sikterna för handelsjärnet är där­
emot mer problematiska. Det är 
nämligen troljgt att våra gynnsamma 
förutsättningar för tillverkning av 
handelsjärn i form av låga priser på 
skrot och elkraft liksom god tillgång 
på malm minskar i betydelse. Efter 
diskussion av en så trasslig fråga 
som skrotmarknadens organisation 
kom vi fram till att europeiseringen 
av marknaden kommer att minska 
de svenska tillverkarnas relativa för­
delar vid inköp av denna råvara. 
Detsamma kommer troligen att i viss 
mån gälla även malmen. Med ökad 
användning av atomenergi för pro­
duktion av elkraft kommer sannolikt 
ytterligare en relativ fördel att redu­
ceras för de svenska producenterna 
av handelsjärn. 

Beträffande våra handelsjärnverks 
ringa storlek i förhållande till de 
kontinentala verken fanns däremot 
ingen definitiv uppfattning i grup­
pen. Det framhölls att små järnverk 
lever kvar i Amerika. De svarar där 
för små, beställningsartade enheter 
och har en ganska lokal kundkrets. 



Lokaliseringen ansågs vara en många 
gånger avgörande faktor för de små 
järnverkens framtidsutsikter. 

Beträffande skogsindustrin kom vi 
fram ti l l  att det på det hela taget 
finns betydande expansionsmöjl ighe­
ter för pappersproduktionen, även 
om förutsättningarna är mycket olika 
för olika slag av papper. Konsum­
tionen av papper stiger emellertid 
snabbt, och våra naturliga förutsätt­
ningar är sådana, att vi bör kunna 
öka exporten av i synnerhet bulk­
papper kraftigt när det mycket stora 
tullskydd minskar som nu finns på 
kontinenten och i England. I synner­
het om pappersproduktionen integre­
ras med massaproduktionen bör ex­
pansionsmöjligheterna !�unna utnytt­
Jas. 

Det var emellertid inte någon full­
ständig enighet i gruppen om detta. 
Det framhölls att Exportföreningen 
gjort en utredning som tyder på att 
cxpansionsmö jl igheterna inte är så 
stora. Vi hade emellertid inte den ut­
redningen tillgänglig och kände inte 
til l underlaget för den. De flesta i 
gruppen fann det nog sannolikt att 
europeiseringen av marknaderna 
skulle vara en fördel, och det påpe­
kades att fabrikanterna i importlän­
derna är oroliga. Saken formulerades 
t. o. m. så, att bildandet av Frihan­
delsområdet är ett livsvil lkor för 
pappersindustrin, eftersom vinstläget 
för närvarande är mycket pressat på 
grund av existerande tullmurar och 
konkurrensförhållanden. 

Man trodde i gruppen att det i 
Sverige och Norge kommer att bli en 
övergång från små enheter med omo­
dern utrustning till större enheter 
som har bättre möjl igheter att ut-

nyttja konsumtionen på den större 
marknaden. Det framhölls att de 
icke integrerade pappersfabrikanterna 
nu ofta har en mycket ålderstigen 
utrustning. 

Verkstadsindustrin är JU alltid 
svårbehandlad, därför att den är så 
blandad och har så många olika _gre­
nar. Det framhölls i diskussionen att 
många grenar av vår export av verk­
stadsprodukter kommer att lida svårt 
avbräck och råka i ett besvärl igt 
läge, om de Sex genomför sin union 
men Frihandelsområdet inte kommer 
till stånd. Upprättandet av Frihan­
delsområdet ansågs alltså vara av vä­
sentlig betydelse för stora delar av 
verkstadsindustrin. 

Vi kom i det sammanhanget in på 
frågan om Europamarknaden kom­
mer att göra ciet möjligt för företa­
gen att sl ippa undan de stora lager 
som vår industri för närvarande hål­
ler. Frågan var alltså om företagen, 
såsom nu sker i Amerika, kan börja 
l ita på snabba leveranser av råvaror 
och halvfabrikat från underleveran­
törer och genom en kontinuerlig till­
försel spara kapital. 

Under diskussionen om textilin­
dustrin uttrycktes pessimism beträf­
fande stapelvarorna. I jämförelse 
med dem beräknades modevarorna 
ha bättre utsikter. Möjligheter till 
exportökning trodde vi  kommer att 
finnas för varor med Swedish design, 
men vi fann det osäkert om denna 
exportökning blir större än de kon­
traktioner som kan komma att in­
träffa på den svenska marknaden. 



Kan våra låga tullar utnyttjas? 

Under behandlingen av dessa olika 
branschproblem var v i  inne på frå­
gan i vad mån och på vad sätt svens­
ka företag och industrigrenar kan dra 
fördel av de relativt låga tullarna i 
Sverige på utomeuropeiska råvaror 
och halvfabrikat. 

Vår slutsats var nog att utvidgning 
och investeringar i syfte att dra nytta 
av denna konkurrensfördel innebär 
mycket stora risker med hänsyn til l 
den väntade exercisen med ursprungs­
bevis och osäkerheten huruvida såda­
na specialfördelar kommer att bestå. 
Ursprungsbevisen är överhuvudtaget 
en belastning för exportörerna som 
man hyser oro för. Det gäller inte 
minst exportörerna av sådana mode­
betonade varor som kan bli värdelösa 
genom en försening i tullbehandling­
en. 

ökad rörlighet för kapital och 
arbetskraft ? 

Vid vår diskussion om kapitalrörelser 
och arbetskraft utgick vi från den 
förutsättningen, att Sverige i jämfö­
relse med övriga länder i det tänkta 
Frihandelsområdet är relativt rikt på 
kapital i förhållande till til lgången 
på arbetskraft. Vi utgick vidare från 
att våra löner även i fortsättningen 
kommer att l igga högre än de övriga 
ländernas l iksom att den högre pro­
duktivitet som vårt större kapital­
innehav möjliggjort också kommer 
att bestå. 

I kapitalfrågan var vi eniga om 
att de omläggningar vi står inför in-

nebär behov av ökad rörlighet på 
kredit- och kapitalmarknaderna, så 
att sparandet kan ledas över till de 
näringar som kan expandera inför 
Europamarknaden, medan kapital 
skall dras från dem som måste under­
gå en absolut eller relativ kontrak­
tion. Vi ansåg att vår nuvarande 
kapitalmarknad inte kan uppfylla 
dessa önskemål särskilt bra. Man kan 
hoppas på att de näringsgrenar som 
har större expansionsmöjl igheter än 
andra också har relativt hyggliga 
vinstmarginaler så att de kan uppnå 
en hygglig grad av självfinansiering. 
Den hårda konkurrens som bör följa 
av Europamarknadens införande gör 
emellertid att man inte kan l ita på 
detta utan behöver en mer effektiv 
och ledande kapitalmarknad än den 
vi nu har. 

Om den internationella rörligheten 
för kapitalet rådde inom gruppen en 
betydande pessimism. Vi kom fram 
till att man inte bör och kan räkna 
med en ökad internationell rörlighet. 
Inte ens medlemmarna av Sexstats­
unionen kommer att tillåta utlän­
ningar att ta upp obligationslån eller 
göra aktieemissioner på deras respek­
tive kapitalmarknader. För Frankrike 
skulle t. ex. helt fria kapitalrörelser 
troligen innebära en ren kapitalflykt. 
Vi var i denna diskussion belastade 
av I var Rooth som kan så mycket 
om detta och därför gav oss en mer 
pessimistisk syn på möjligheterna än 
vi skulle haft utan denna sakkun­
skap. Vi t.o.m. svävade på målet 
om vad man skall önska och hoppas 
på. Kanske det stod annorlunda til l  
i de andra grupperna. 

Möjl igheterna att få amerikanskt 
kapital till Sverige fann vi inte vara 



särskilt stora. Det finns visserligen 
amerikanskt intresse för etablering 
här och vi har ju redan amerikanskt 
kapital i oljebranschen, bildäcksin­
dustrin och tillverkningen av lant­
bruksmaskiner. Vi trodde emellertid 
att amerikanskt kapital hellre söker 
sig till Holland och andra länder som 
har ett företagsvänligare klimat. 

Overhuvudtaget är det ju meningen 
att kapitalrörelserna skall kunna va­
ra ömsesidiga, så att svenska företag 
också har möjlighet att etablera sig 
och investera kapital på kontinenten 
och i England. Vi ansåg inte att fria 
kapitalrörelser är nödvändiga för att 
få till stånd en tullunion eller ett 
frihandelsområde. Däremot skulle vi 
snabbare kunna utnyttja fördelarna 
i form av ökad arbetsfördelning, om 
kapitalet vore rörligare mellan sta­
terna. Detta gäller naturligtvis inte 
kapitalflykt som saknar samband 
med strukturella förändringar. 

En synpunkt som kom fram var 
att kapitalbehovet inom olika indu­
strigrenar är ytterst varierande. På 
en del håll kan omställningen vara 
mindre kapitalkrävande och klaras 
av med knep och knåp och tekniskt 
kunnande inom ramen för de amor­
teringsmedel som finns. 

Vi ägnade oss även åt valutapro-

Direktör Ragnar Sunden 

Gruppdiskussionerna skulle framför­
allt gälla de problem som Europa­
marknaden ställer de svenska före­
tagen inför. Arbetshypotesen skulle 
härvid vara, att ett frihandelsområde 
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blem i form av dollarkriser och andra 
snedheter i betalningsbalansen. I hu­
vudsak avvisade vi tanken på att 
EPU skulle bli liberalare och exem­
pelvis kräva mindre i guldbetal­
ningar. I stället måste andra vägar 
sökas för att få till stånd en harmo­
nisering av de olika staternas ekono­
miska politik. 

Vad kommer omställningen 
att kosta ? 

Slutligen vill jag säga att vi då och 
då under diskussionen råkade 'Jt för 
den svårigheten att vi inte visste stor­
leksordningen på det diskuterade 
problemet. Några gruppdeltagare på­
v isade att de tullsänkningar i Sve­
rige som ägt rum under de senaste 
åren till följd av inflationen fak­
t iskt varit ungefär lika stora som de 
Europamarknaden kommer att med­
föra. Detta !!i.ter ju lugnande, men 
Europamarknaden medför å andra 
sidan tullsänkningar inte bara här 
utan också i övriga deltagande län­
der. Det uppstår därigenom behov av 
omläggningar i produktionen och 
strukturella ändringar som kommer 
att ställa stora krav på vårt närings­
! ivs rörlighet. 

kommer till stånd i enlighet med de 
hittillsvarande diskussionerna och att 
Sverige kommer att ingå i detta fri­
handelsområde. Problemet för diskus­
sionen skulle vara vilka åtgärder 



företagen själva bör vidta och vilka 
åtgärder de skall begära av stats­
makterna. 

Efter en inledande diskussion om 
vissa allmänna problem inom Sex­
statsgruppen diskuterades olika 
branschproblem. Först gällde diskus­
sionen företag som syntes ha särskilt 
goda chanser om Europamarknaden 
skulle förverkligas, sedan företag som 
kommer att få ökade svårigheter 
och till sist också företag för vilka 
en ökad marknad inte skulle med­
föra vare sig några särskilda för­
delar eller några större bekymmer. 
Slutligen tog vi upp några special­
frågor, såsom dumpingproblemet, 
möjligheten att etablera sig i utlan­
det, specialisering och samverkan. 

Några problem för Sexmakts­
gruppen 

Inför varje förhandling kan det vara 
nyttigt att först försöka sätta sig in  
i motsidans position. I vissa av Sex­
maktsgruppens länder råder stor 
olust och skepsis inför vissa av reg­
lerna i Rom-avtalet. Bl. a. har ganska 
olustbetonade känslor kommit till ut­
tryck i Tyskland och Holland mot 
den mycket protektionistiska lösning 
man kommit fram till. Därvid har 
mycket bestämt uttalats att det är 
ett starkt intresse för Sexstatsgrup­
pens medlemmar att få en associering 
till stånd med den yttre OEEC-kret­
sen, vilket kan vara värt att hållas 
i minnet när man här överväger för­
handlingspositionerna. 

Ett referat från ett mycket aukto-

ritativt tyskt arbete kan vara bely­
sande. Man pekar här på fem svårig­
heter som möter de i tullunionen del­
tagande länderna. 

För det första kan det dröja om­
kring två år efter unionens bildande 
innan man med någorlunda tillför­
litlighet kan fastställa den yttre tull­
murens höjd, och detta måste leda 
till en betydande osäkerhet i företa­
gens planering. Man kan också tolka 
det så, att vi trots allt har en viss 
tids andrum. 

För det andra fastslås att det tar 
fyra år innan man kommit fram till 
en tullsänkning av en så relativt 
blygsam omfattning som 25 procent. 

För det tredje befarar man på 
tyskt håll en betydande höjning av 
levnadskostnaderna och därmed ock­
så av lönerna på grund av jord­
bruksprotektionism. 

För det fjärde påpekas att det just 
av denna anledning finns ett mycket 
stort intresse inom Sexstatsgruppen 
för ett anslutande till Frihandelsom­
rådet. Därigenom skulle införseln to­
talt sett kunna förbilligas ytterligare 
och utsikterna till billigare produk­
tionsmetoder och därmed stärkta 
konkurrensförhållanden öka. 

För det femte påtalar man i den 
tyska skriften, att de individuella 
staterna i Sexmaktsgruppen avhänt 
sig sin handelspolitiska suveränitet. 
De kan inte själva hädanefter göra 
de tullkoncessioner i handelsavtals­
förhandlingarna som landet annars 
skulle ha starkt intresse av för att 
säkerställa landets avsättning eller 
vinna insteg på en viss marknad. 
Detta blir nu en hela unionens ange­
lägenhet, och genom den ökade trög­
rörligheten kanske det visar sig helt 



omöjligt att få sådana tullkoncessio­
ner till stånd. 

Verkstadsindustrin 

Som utgångspunkt för diskussionen 
om verkstadsindustrin tog man ett 
konkret exempel, nämligen den sven­
ska elektriska industrin, närmast 
ASEA-gruppen, som har blivit före­
mål för en analys i en engelsk ingen­
jörstidskrift. 

Inledningsvis påpekades i denna, 
att ASEA-gruppen baserar sin pro­
duktion på utnyttjandet av inhemska 
vattenkrafttillgångar, att företagen i 
gruppen följt med i den tekniska ut­
vecklingen, att man har vidmakt­
hållit en stark förankring på hemma­
marknaden, att man samtidigt byggt 
ut en stark exportorganisation samt 
slutligen att man bl. a. genom .<tarka 
engagemang i atomtekniken har blic­
ken fäst på framtiden. 

Artikeln belyser också gruppens 
ekonomiska förhållanden och pekar 
på dess goda räntabilitet, höga pro­
duktionsvärde och höga investering 
per anställd, vilken senare återspeg­
lar en modern kapitalutrustning. 

Man framhöll vidare i artikeln, 
att det för industrier av denna typ 
får förmodas vara lönande att an­
vända den dyra men yrkesskickliga 
arbetskraften och att sådana indu­
strier därför torde kunna ligga kvar 
och utvecklas i ett högkostnadsland. 
De största farhågorna gäller risken 
att arbetskraften blir alltför knapp 
och att kostnadsnivån därför drivs 
upp så mycket, att rationaliseringen 
mte uppväger denna kostnadsökning 

och att kostnaderna per produkten­
hethet sålunda blir alltför höga från 
konkurrenssynpunkt. För företag som 
arbetar med mindre kapitalutrustning 
och billigare arbetskraft skulle det 
bli mer naturligt att söka sig till de 
områden där den bil l igare arbets­
kraften finns. 

I debatten i gruppen påpekades 
att det i många företag av ASEA­
koncernens typ finns olika delbran­
scher med olika förutsättningar att 
utvecklas i ett höglöneland. Dels 
finns så kallade beställningsavdel­
ningar där man måste ligga vid 
frontlinjen för teknisk forskning, dels 
finns avdelningar eller branscher som 
producerar standardvaror där proble­
men ställer sig helt annorlunda. För 
den förstnämnda produktionstypen 
torde vår position vara stark. Bakom 
dessa företag ligger ofta en lång tra­
dition och stor yrkesskicklighet, och 
vi har där förutsättningar att hålla 
oss väl framme. I det senare fallet 
måste man bl. a. utnyttja de långa 
seriernas ekonomi, om man fram­
gångsrikt skall kunna konkurrera 
med länder där lönerna är lägre än 
de svenska. Den enda möjligheten 
här torde vara att driva mekanise­
rmgen och specialiseringen ännu 
längre. 

Man exemplifierade vidare, med 
hänvisning till det givna ASEA-fallet, 
vilka krav som ställs på ett företag 
för att det skall lyckas vid en ökad 
konkurrens på en större marknad. En 
skicklig arbetskraft, i fråga om såväl 
tekniker och ekonomer som arbetare, 
är en av grundförutsättningarna, lika­
så att vara väl inarbetad på hem­
mamarknaden. Verklig framgång 
kräver också ofta att företaget kan 



pav1sa egna tekniska framsteg. Det 
kan gälla bättre prestationer hos de 
produkter man säljer, större drift­
säkerhet eller helt nya tekniska lös­
ningar. Man betonade också betydel­
sen av den kommersiella skicklig­
heten, innebärande bl. a. en smidig 
anpassning till kundernas krav. 

När det gäller kontakten med 
marknaden har det medelstora eller 
mindre företaget ofta många orga­
nisatoriska fördelar framför det myc­
ket stora. Ledningen kan där lättare 
övervaka att samordningen av för­
säljning och produktion blir effek­
tiv. 

Pappers- och massaindustrin 

Frågan i vilken utsträckning svenska 
bolag kommer att bilda dotterbolag 
i utlandet (se nedan s. 33 f) ställs på 
sin spets när det gäller pappers­
och massaindustrin. Om papperstul­
larna faller bort i samband med 
Europamarknaden, torde detta vara 
ett starkt incitament för den svenska 
massaindustrin att - i den mån den 
är integrerad med pappersbruk -
kraftigt bygga ut pappersindustrin i 
hemlandet. 

En annan väg skulle vara att 
bygga upp en papperstillverkning 
nära storförbrukarcentra på konti­
nenten eller i England. Ett av skälen 
för detta skulle vara att möta even­
tuella kartelliseringstendenser i ut­
landet, vilka på grund av starka kar­
telltraditioner på kontinenten torde 
förbli starka trots alla väntade för­
bud. Vidare skulle man därigenom 
få ett fastare grepp om marknaden 

och på ett tidigt stadium kunna ta 
upp kampen med amerikanska och 
kanadensiska företag, som kan för­
väntas förlägga filialföretag inom 
Sexmaktsunionen. Man möter dock 
specialproblemet om relationerna till 
kunden-förädlaren, som tidigare varit 
enbart massakund men som nu också 
blir konkurrent som pappersprodu­
cent. 

Branschens representanter i grup­
pen förklarade att integrationen från 
massa till papper måste delas upp i 
två steg, dels från massa till s. k. 
bulkpapper (obearbetat papper), dels 
från bulkpapper till konverterat 
papper, dvs. bearbetat papper, t. ex. 
olika förpackningsmaterial. Beträf­
fande första steget så har de nordiska 
länderna naturliga förutsättningar 
för en produktion i stor skala. Där­
emot torde det vara mera tveksamt, 
om vi har några speciella fördelar 
beträffande tillverkning av vissa spe­
cial- och finpapperssorter. Särskilda 
krav på kvalitet, färg, ytbehandling 
etc. betyder där alltid mycket, var­
för man icke kan räkna med samma 
in tegra tionsmö jligheter. 

En utbyggnad inom pappersområ­
det är mycket kapitalkrävande och 
tar en avsevärd tid innan produk­
tionen kan sätta igång. Overgångs­
tiden är således lång, och man kan 
vänta stark kundreaktion. Man mås­
te med mycken omsorg och takt 
överväga problemet, hur långt och 
hur snabbt man här skall gå fram 
på integrationsvägen. 

En faktor som dock torde minska 
riskerna för försämrade kundrelatio­
ner vid en sådan utbyggnad är att 
den totala efterfrågan väntas öka så­
väl i Norden som ute i Europa. Detta 



kan betyda att en ökad papperstill­
verkning i Norden skulle kunna av­
sättas successivt inom Norden och 
därför inte skulle konkurrera med de 
pappersproducerande massakunderna 
i Europa. 

Det betonades sålunda, att effek­
ten av konkurrenssituationen på mas­
sa- och pappersområdet torde bli be­
roende av hur den totala förbruk­
ningen kommer att utvecklas. Dess­
utom framhöll någon i gruppen, att 
det spelar relativt liten roll för den 
fortsatta framgången hur man upp­
fört sig mot kunderna några år tidi­
gare. Man bör inte övervärdera bety­
delsen av att uppföra sig väl för att 
få en god position gentemot kunder­
na några år senare. 

Kravet att ligga nära marknaden 
växlar starkt från bransch till 
bransch. När det gäller papper är 
tendensen tydlig att man alltmer 
gått in för de mycket stora enheterna 
med stor produktionskapacitet. Här­
igenom väljer man att tillverka en 
standardvara som marknaden får till 
ett I"ägre pris än en differentierad 
vara betingar. I detta fall torde när­
heten till marknaden vara av rela­
tivt liten betydelse. 

Sko- och läderbranschen 

Av branschrepresentanternas redogö­
relse framgick bl. a. att man inom 
skoindustrin får räkna med en starkt 
ökad konkurrens, om Europamark­
naden kommer till stånd med mins­
kade tullar som följd. Importen har 
under de senaste åren ökat kraftigt, 
beroende framförallt på att tullarna 

sänkts från i runt tal 25 procent strax 
före kriget till nu cirka 15 procent. 
Om en ytterligare importökning inte 
skulle uppvägas av motsvarande ök­
ning i den totala efterfrågan, skulle 
den medföra betydande strukturför­
ändringar inom branschen. 

Det finns i princip två utvägar att 
möta en ökad utländsk konkurrens. 
Den ena är att öka specialiseringen 
på fabrikssidan, den andra är export. 
Beträffande specialiseringen uppstår 
betydande svårigheter vid samord­
ningen med detaljhandelsförsäljning­
en. En exportförsäljning måste till 
en början bli besvärlig för skoindus­
trin, som hittills har varit en typisk 
hemmamarknadsbransch utan någon 
erfarenhet av försäljning utanför 
Sverige. Ytterligare svårigheter är 
kontinentens långt drivna integration 
mellan fabrikerna och detaljhandeln 
och de olika klimatologiska och fysi­
ologiska förhållandena. 

De sistnämnda olägenheterna gäl­
ler inte marknaden i de nordiska 
grannländerna. Man kan dock inte 
räkna med en ökad export dit, efter­
�om skobranschen inte kommer att 
tas med i den skisserade nordiska 
marknaden. 1 Detta ansågs inom bran­
schen vara beklagligt, eftersom man 
såg det som en stor fördel att via den 
nordiska marknaden tränga in på en 
större europeisk. 

Annorlunda är läget för läderin­
dustrin, framförallt beträffande ovan­
läder, som redan är starkt exportin­
riktad men för närvarande möter 
höga tullar. I den mån tullarna mins-

1 Förhandlingar har sedermera uppta­
gits om att låta avtalet om den nordiska 
tullunionen omfatta alla varuområden, 
alltså även sko- och läderbranschen. 



kar, ökar exportförutsättningarna för 
denna gren av läderindustrin. 

Textilindustrin 

De svenska textilföretagen produ­
cerar mindre än hemmamarknaden 
konsumerar, varav följer att vi har 
importöverskott. Textilindustrin i 
Sverige är väsentligen en hemma­
marknadsindustri, och om v i  blir en 
del av en gemensam europeisk mark­
nad, kommer importtrycket med sä­
kerhet att växa. En avmattning inom 
textilindustrin torde kunna motver­
kas på flera sätt, bl. a. genom ökad 
export. 

Även om det inte gick att genera­
lisera för en bransch med så många 
olika företagstyper och produkter, 
presenterades dock vissa allmänna 
förutsättningar för en ökning av vår 
effektivitet. Dels borde man kunna 
utnyttja vår goda svenska formgiv­
ning, dels eftersträva en ökad specia­
lisering. Vi torde ha mycket att vin­
na på att bättre utnyttja de inhemska 
konstnärliga resurserna. Det är inom 
textilbranschen redan mycket om­
fattande ansträngningar igång i den 
riktningen. 

Specialiseringen kan drivas betyd­
ligt längre än som hittills skett och 
efter linjer som hittills inte varit 
möjliga att följa, t. ex. genom att 
några företag specialiserar sig på en 
produkt som konsumeras av personer 
med t. ex. över 1 5000 kronors års­
inkomst. 

Inom textilbranschen är man dock 
djupt oroad av de diskussioner som 
förts om kraven på någon form av 
ursprungsbevis. Eftersom Sverige har 

ovanligt låga tullar kommer svenska 
exportörer att bli misstänkta för att 
an vända rå varor och halvfabrikat 
från lågkostnadsländer av typ Ja­
pan. Risken finns nu att de tidigare 
tullhindren kommer att bytas ut mot 
l ika stora krångelhinder, om man inte 
lyckas lösa problemet med ursprungs­
bevis på ett praktiskt och effektivt 
sätt. 

Nyetablering i utlandet 

Diskussionen gled sedan in på frågan 
i vilken utsträckning svenska före­
tag kommer att bilda dotterbolag ute 
i Europa, eller om man i första hand 
kommer att öppna försäljningsbolag 
eller ordna lagerhållning där för att 
snabbare kunna betjäna kunderna. 
Om reglerna kommer att utformas i 
syfte att underlätta företagens rätt 
att uppträda i annat land, torde väl 
tendensen bli stark för svenska före­
tag att lägga relativt arbetskrävande 
produktion i olika låglöneländer. 

För det företag som planerar ny­
etablering i utlandet torde en bas­
organisation i hemlandet vara täm­
ligen nödvändig med hänsyn till be­
hovet av specialiststaber etc. och även 
av erfarenhet av kundernas reaktio­
ner. Viktigt är också att kunna peka 
på att man slagit igenom på hemma­
marknaden när man försöker bear­
beta en utländsk marknad. Först se­
nare i utvecklingen kommer utlands­
marknaderna i allmänhet att bl i så 
konsoliderade, att man kan bygga ut 
organisationen mycket kraftigt. 

Frågan om etableringsfrihet har 
ännu inte diskuterats närmare för 

3 3  



Frihandelsområdet. Det skul l e  vara 
av intresse att, innan man från 
svensk sida börjar förhandla i denna 
sak, få belyst huruvida de nuvarande 
bestämmelserna utomlands lägger 
hinder i vägen för bildandet av dot­
terföretag. Skulle det vara så, att 
reglerna utomlands är relativt l ibe­
rala, medan våra egna är strängare, 
så kanske vi  skulle kunna gå in för 
en stand-still-överenskommelse, vil­
ket skulle innebära att reglerna för 
etableringsfriheten inte finge skärpas. 

Det framhölls i debatten att in­
tresset för att etablera svenska pro­
ducerande dotterföretag synes ha va­
rit mindre under de senaste decen­
nierna än tidigare vad beträffar den 
europeiska kontinenten. Annorlunda 
har det förhållit s ig på avlägsna 
marknader, såsom Sydafrika och Syd­
amerika, där nyetableringen dock i 
mycket stor utsträckning har drivits 
fram av respektive staters växlande 
valuta- och importpolit ik. 

Exempel gavs på länder som är 
mycket intresserade av att dra ti l l  sig 
utländska företag och utländskt ka­
pital, t. ex. Holland, där man har en 
särskild byrå i ekonomiministeriet som 
ackvirerar utländska företag att byg­
ga fabriker i Holland. En holländsk 
kommitte har också rest runt i Sve­
rige och försökt stimulera svenska 
företag att starta dotterföretag i Hol­
l and. Aven tyska kommuner ackvi­
rerar i Sverige och kanske framför­
allt i USA för att få företag att star­
ta verksamhet på vissa platser med 
god til lgång på arbetskraft. 

Man framhöl l  i gruppen att en 
uppmjukning av de svenska reglerna 
torde vara nödvändig för att ut­
ländska företag skall ha intresse av 
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etablering här. Det gavs exempel på 
amerikanska företag som övergivit 
svenska projekt sedan de varit i kon­
takt med bl. a. valutakontoret fram­
förallt i fråga om hemtagandet av 
v inster. Det finns även andra fall 
där utländska företag stött på en 
kompakt mur av regler som gjort 
dem ointresserade av Sverige som 
etableringsland. 

De regler som ti l lämpas av valuta­
kontoret beträffande möjligheten för 
utländska företag att ta hem vinsten 
finns inte tillgängliga, och någon de­
batt om valutakontorets polit ik i 
detta hänseende har inte förts. Aren­
dena tycks avgöras från fall till fall .  
Grundinställningen förefaller dock 
vara mycket snäv. 

Det uttalades i gruppen starka 
sympatier för en ändring i detta hän­
seende, v i lken kunde börja med ökad 
publicitet kring valutakontorets åt­
gärder och utarbetande av någon 
sorts politik. Denna verksamhet bor­
de i någon form komma under of­
fentlighetens kontroll, så att fallen 
åtminstone inte dör i tysthet utan blir 
föremål för diskussion. 

Specialisering och samverkan 

Som exempel på special isering genom 
samverkan mellan företag nämndes 
det nordiska producentsamarbetet 
inom järn- och stålbranschen, v ilket 
kommer att träda i kraft oavsett hur 
det går med den nordiska tullunio­
nen. Samarbetet skall vara frivilligt 
men måste dock beröra m inst två av 
de nordiska länderna. Syftet skall 
vara höjd effektivitet och främjan-



de av försörjningen av ;arn och stål 
på sunda ekonomiska villkor. Här­
vidlag har man överfört Montan­
unionens princip, att prisnivån skall 
vara skälig från såväl producent­
som konsumentsynpunkt och således 
avpassas så att den kan ge järn- och 
stålverken möjlighet till normala av­
skrivningar och en rimlig förränt­
ning. Samarbetsfördraget syftar givet­
vis inte till ett rent kartellsamarbete 
men är skrivet så att det möjliggör 
en viss samverkan som kommer att 
bli föremål för vanlig övervakning 
av myndigheterna i de berörda län­
derna. 

De konkreta uppgifterna för detta 
samarbetsavtal skall vara att främja 
utbyte av upplysningar om produk­
tionsprogram, att förmedla och ta 
initiativ ti l l samråd om produktions­
utveckling och special isering, att sam­
råda beträffande planerna för fram­
tida utbyggnad av järn- och stålpro­
duktionen, att verka för ökad stan­
dardisering vid användningen av 
järn och stål i Norden i syfte att 
möjliggöra större enhetlighet och 
bättre ekonomi, att diskutera frågor 
rörande försörjningen med råvaror, 
att verka för sunda konkurrensför­
hållanden på järn- och stålområdet 
samt att främja utbytet av tekniska 
erfarenheter och arbeta för gemen­
sam forsknings- och försöksverksam­
het. Till slut skall man också för­
medla samarbete i utbildningsfrågor 
och främja praktikantutbyte. 

En principiell fråga för alla bran­
scher är om special iseringen skall dri­
vas separat inom varje företag utan 
samarbete med andra, eller om man 
genom samarbete inom branschen 
skall fördela produktionsprogrammet 

på olika företag. Från textilhåll hade 
man mycket nedslående erfarenheter 
av samverkan av denna typ, medan 
man däremot hade utvecklat ett gott 
tekniskt samarbete inom branschen 
och kommit relativt långt vad beträf­
far utbildningsverksamhet och prak­
tikantutbyte. 

Liknande tongångar hördes från 
sko- och läderbranschen, där man 
inte trodde på möjl igheten att få till 
stånd ett frivilligt produktionssam­
arbete i syfte att via uppdelning och 
specialisering effektivisera produk­
tionen. Den enda möjligheten ansågs 
vara ett närmare samgående rent 
ägarmässigt. Man trodde i nte heller 
att grosshandeln här skulle stå för 
den nödvändiga specialiseringen, ef­
tersom grosshandeln i sko- och läder­
branschen betyder relativt l itet. Ge­
mensamma försäljningsbolag kunde 
dock tänkas komma till stånd i fram­
tiden. 

Man frågade sig vidare om det 
verkligen är önskvärt med en ytter­
l igare specialisering. Det enskilda fö­
retaget skulle då ta mycket stora 
risker, eftersom man för många varu­
grupper bygger på en högst varieran­
de efterfrågan. Dynamiken på sorti­
mentsidan minskar i den utsträck­
ning man genom organiserat samgå­
ende specialiserar sig och delar upp 
produktionen på de olika företagen. 
Rörl igheten och dynamiken betyder 
mycket för totala efterfrågans stor­
lek inom branscher av typen sko-, 
läder- och textilindustri till sk illnad 
från exempelvis järn- och stål in­
dustri. 

Från ett håll föreslogs att man i 
�ko- och läderbranschen skulle gå in 
för en ökad integration mellan fabri-
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kant- och detaljistledet i syfte att 
skapa bättre kontakt mellan produ­
cent och konsument. I debatten an­
fördes dock samtidigt den synpunk­
ten, att hittillsvarande erfarenhet 
bl. a. från textilbranschen tyder på 
att man i varje fall inte löser dessa 
problem enbart genom en ägande­
rättslig integration. 

Dumpingproblemet 

Det har framförallt från engelskt 
håll framhållits i debatten om Euro­
pamarknaden och Frihandelsområdet, 
att denna typ av ökad marknad och 
de regler som skulle gälla automa­
tiskt skulle leda till att dumpingen 
försvinner. Resonemanget har i kort­
het gått ut på, att den som dumpar 
i ett annat land riskerar att få de 
dumpade varorna utan tull exporte­
rade tillbaka igen. 

Det uttalades i gruppen stort tvi­
vel inför detta resonemang, och man 
anförde exempel på produkter som 
skulle kunna tillverkas i t. ex. något 
sydeuropeiskt land och säljas till 
dumpingpriser i Norden. Det skulle 
då knappast vara praktiskt genom­
förbart att till konkurrenskraftiga 
priser sälja tillbaka dessa varor, be­
roende dels på att det kanske inte 
finns en tillräckligt stor marknad i 
ursprungslandet för denna typ av 
produkter, dels på pris- och kostnads­
mässiga svårigheter att exportera till­
baka varorna. Man måste ju i så fall 
köpa upp dem i detaljhandeln här 
i Sverige och betala handelsmargina­
ler och sedan med egna pålägg för 
utomlandsorganisationens kostnader 
försälja varorna i hemlandet till ett 

konkurrenskraftigt pris. Man ansåg 
allmänt att dumpingen som sådan 
inte kommer att försvinna i och med 
att Frihandelsområdet kommer till 
stånd. 

Man jämförde med Montanunio­
nens marknad och nämnde att anti­
dumpingproblemet är ett av de mest 
brännande för Höga Myndigheten. 
Man är där sysselsatt med att ut­
arbeta förslag till överenskommelser 
som hindrar en effektiv dumping. 

Det betonades emellertid också att 
begreppet dumping blivit bemängt 
med värderingar. Det kan i och för 
sig mycket väl tänkas att dumping 
i någon form kan bidra till ett bätt­
re utnyttjande av hela Europas pro­
duktionsapparat, därför att den ger 
möjligheter att ta vara på outnyttjad 
kapacitet på ett annat sätt än om 
man inte fick lov att vidta de extra 
försäljningsansträngningar som går 
under begreppet dumping. När man 
utarbetar dumpingregler bör man 
hålla detta i minnet. 

Hur snabbt sker omställningen ? 

Frågan hur snabbt en omställning 
kan ske exemplifierades med en upp­
gift om hur kapitalkrävande en över­
gång från massa- till pappersproduk­
tion är. Man betonade att investe­
ringskostnaderna inte bara belöper 
sig på själva maskinerna utan även 
gäller alla indirekta avdelningar och 
andra investeringar av typ bostäder, 
utbildning etc. Med den nuvarande 
svenska kapital- och kreditmarkna­
den, med de nya lagerbestämmelser­
na och med hänsyn till den skandi-



naviska skogsindustrins ålder och be­
hov av ersättningsanskaffningar kom­
mer en eventuell omställning att ta 
lång tid. Ytterligare skäl härför är 
bristen på dels tekniskt kunnig per-

Fil. dr Jan Wallander 

Diskussionerna i vår grupp lades upp 
så, att vi  först behandlade en del 
principiella problem i anslutning t i l l  
det tänkta Frihandelsfördraget och 
därefter ägnade oss åt problemen för 
några av de industrier som var re­
presenterade i gruppen. Många av de 
frågor som vi var inne på har redan 
behandlats av de föregående talarna, 
och jag skall därför koncentrera re­
dogörelsen till övriga avsnitt av vår 
diskussion. 

De principiella problemen angrep 
vi med utgångspunkt från bestäm­
melserna i Rom-avtalet. Vi stäl lde 
för varje bestämmelse frågan hur dess 
motsvarighet i ett eventuellt frihan­
delsfördrag troligen skulle komma att 
se ut och hur den borde utformas 
från svensk synpunkt. 

F rihandelsområdets tull problem 

Den metod för tullsänkningar som de 
Sex enat sig om ansågs i gruppen ut­
g::ira ett allvarligt problem på det 
sättet att den möjliggör en höjning 
under övergångstiden av nettotull­
skyddet på vissa varor. Enligt den 
sakkunskap som var representerad i 
gruppen kan nämligen en medlems-

sona! och dels erfarna arbetare. 
Eftersom man även i fortsättningen 
torde få räkna med knapp tiilgång 
på kapital, kommer omstäl lningspro­
ceduren att ske mycket långsamt. 

stat, när avtalet träder i kraft, hö ja 
sin tull på sådana, varor där tullen 
är lägre än i den gemensamma yttre 
tullmuren. En medlemsstat kan allt­
så, när den skall sänka tullen på en 
vara gentemot andra medlemmar i 
den Gemensamma Marknaden, utgå 
från den tull som gäller i den gemen­
samma yttre tullmuren. Likaså med­
ger Sexstatsunionens tul lsänknings­
bestämmelser att sänkningarna av 
tullen för en färdigvara får släpa 
efter sänkningarna av tullen för pro­
duktens råvara eller halvfabrikat i 
en sådan utsträckning att nettotull­
skyddet blir högre. 

Det ansågs emellertid inom grup­
pen att mera omfattande tullhöjning­
ar inte är sannolika, eftersom de dock 
innebär avsteg från ett av de väsent­
ligaste syftena med integrationen. 
Gruppen ansåg emellertid frågan vik­
tig att beakta för Sveriges förhand­
lare. Dessa b:::ir arbeta för en sådan 
skärpning av bestämmelserna, att 
inte svenska fabrikanter under över­
gångstiden tvingas arbeta in sina pro­
dukter på den europeiska markna­
den över tullmurar som är högre än 
för närvarande och högre än dem 
deras utländska konkurrente.r möter 
på den svenska marknaden. En av 
gruppdeltagarna, vars företag redan 
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nu inlett en försäljningsoffensiv på 
den europeiska marknaden, framhöll 
emellertid att en övergående förlust 
dock kan bäras och att det väsent­
l iga för företagen är att så snart som 
möjligt få veta vilka varor Frihan­
delsfördraget kommer att omfatta så 
att det blir möjligt att planera. 

Varornas ursprung blir en besvär­
l ig fråga i Frihandelsområdet. Där 
skall ju tullarna avvecklas mellan 
medlemsstaterna inbördes, utan att 
någon gemensam yttre tullmur upp­
rättas. Högtulländerna vill då för­
hindra att utomeuropeiska varor 
kringgår deras tullmurar genom att 
passera någon av medlemsstaterna 
med låga tullar. Likaså vi l l  de eli­
minera den fördel i konkurrensen 
som lågtulländernas fabrikanter kan 
ha ti l l  följd av låga tullar på halv­
fabrikat. 

Gruppdiskussionen visade att ur­
sprungsfrågan blir besvärlig för Sve­
riges del och kommer att leda t i l l  
mycket krångel. V i  dryftade olika 
möjligheter att undvika eller minska 
detta ursprungskrångel. Om vi går 
med på mycket snäva regler för att 
en vara skall få godkännas som eu­
ropeisk, blir visserligen misstänksam­
heten mot oss något mindre men pro­
duktionsförutsättningarna samtidigt 
sämre. En annan väg är att vi höjer 
våra tullar på utomeuropeiska varor 
till samma nivå som Sexstatsunionens 
gemensamma yttre tullmur. Det skul­
le i och för sig inte innebära en av­
skräckande ökning av tulluppbörden, 
eftersom ju denna i alla fall minska­
des kraftigt genom bortfallet av tul­
larna p,å varor från Europa. Då 
våra internationella åtaganden att 
inte höja tullar väsentligen riktats 

mot de europeiska länder som nu 
har intresse av vår tullhöjning, är 
en sådan lösning praktiskt genom­
förbar. 

Den vanl igaste inställningen inom 
gruppen var emellertid, att tullhöj­
ningar gentemot utomeuropeiska pro­
dukter bör undvikas. Vi enades om 
att idealet i stället är en sänkning av 
Sexstatsgruppens gemensamma yttre 
tullmur, men vi  trodde samtidigt inte 
att det fanns någon chans att få en 
sådan sänkning ti l l  stånd. 

Internationella konkurrensregler 

Vi diskuterade sedan bestämmelser 
mot konkurrensbegränsning. Rom­
avtalet ogiltigförklarar ju i princip 
konkurrensbegränsande avtal mellan 
företag. För Frihandelsområdet har 
däremot övervägts bestämmelser som 
i l ikhet med den svenska näringsfri­
hetslagen i princip riktar sig endast 
mot samhällsskadliga konkurrensbe­
gränsningar. 

Inom gruppen rådde delade me­
ningar om vilken typ av lagstift­
ning som är att förorda från svensk 
synpunkt. Förekomsten av stora in­
ternationella kartel ler sades tala för 
ganska stränga regler mot konkur­
rensbegränsning. Å andra sidan häv­
dades att sådana regler kan hindra 
samarbetsformer som är lämpliga. I 
gruppen rådde vidare allmän tvek­
samhet mot överstatliga organ för 
dessa frågor. Några deltagare v ille 
helst sl ippa bestämmelser helt och 
hållet medan andra ville få skarpt 
avgränsade fixa regler. 



Skall utlänningar få köpa 
våra gruvor? 

Vår diskussion om fria kapitalrörel­
ser och etableringsfrihet i Sverige för 
utländska företag blev mycket l ivl ig. 
Vi konstaterade till en början att om 
vi inte enbart skall betrakta Fri­
handelsområdet som ett medel att 
undgå diskriminering på Sexstats­
marknaden utan också vill dra full 
nytta av de produktionsbefrämjande 
faktorer som en större marknad ut­
löser, då måste vi också acceptera 
den omstrukturering av näringslivet 
som detta leder till . För att sådana 
strukturförändringar skall kunna äga 
rum är fria kapitalrörelser och fri 
etableringsrätt för utländska företag 
i Sverige och svenska i utlandet en 
viktig förutsättning. Kapital rörelser­
na torde bli väsentligt mindre utan 
etableringsrätt. Utländska förvärv av 
svenska naturtillgångar bör betraktas 
mot denna bakgrund. 

Flera deltagare i diskussionen an­
förde emellertid allvarliga betänklig­
heter mot fria kapitalrörelser och fri 
etableringsrätt. Det framhölls att ut­
ländska koncerner kan ha intresse av 
att förvärva svenska naturtil lgångar 
för att försvåra svenska konkurren­
ters verksamhet. Mot detta invände 
några talare, att svenska majoritets­
konsortier mycket väl borde kunna 
förhindra icke önskvärda utländska 
aktieköp. 

De allvarligaste betänkligheterna 
ansågs emellertid hänga samman med 
den inskränkning av Sveriges suverä­
nitet som fria kapitalrörelser och fri 
etableringsrätt för utlänningar måste 
medföra. Spelrummet för en nationell 
ekonomisk politik blir givetvis mind-

re; den svenska riksbanken får t. ex. 
mindre möjligheter att träffa "fri­
vil liga överenskommelser" med ban­
kerna, om t. ex. the National City 
Bank of New York finns med bland 
dessa. Inskränkningarna i den svens­
ka suveräniteten gjorde att en del 
deltagare i diskussionen ansåg helt 
fria kapitalrörelser och fri etable­
ringsrätt för utlänningar olämpliga, 
medan andra tvärtom ansåg inskränk­
ning av suveräniteten vara steg på 
vägen mot ett Europas Förenta Sta­
ter, vilket för dem tedde sig som ett 
lockande framtidsmål. 

Vår diskussion visade att vi i all­
mänhet vill både ha kvar kakan och 
äta upp den. För att utnyttja för­
delarna av frihandeln måste v i  fri­
göra kapitalrörelserna, och för att 
detta verkligen skall ske måste vi ha 
etableringsfrihet för utlänningar. Men 
konsekvenserna av denna frihet gör 
oss betänksamma. 

Kapitalrörelsernas riktning disku­
terades också. Enligt den sakkunskap 
som fanns representerad i vår grupp 
kommer troligen kapitalet vid friare 
kapitalrörelser inte att gå till länder 
av typen Grekland, Portugal eller 
Sydital ien utan snarare till sådana 
länder som Sverige, Holland och 
Tyskland. Vi fann det emellertid vara 
svårt att tro att man i en överstatlig 
europeisk organisation verkligen kom­
mer att tillåta en sådan utveckling, 
att de rika länderna får mer kapital, 
samtidigt som de fattiga länderna 
kanske blir fattigare än förut. 

Via fransmännens krav på harmo­
nisering kom vi in på företagsbe­
skattningen. En uppfattning i grup­
pen var att de svenska företagen 
skulle tjäna på en harmonisering av 
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de olika • staternas företagsbeskatt­
ning, men andra deltagare i diskus­
sionen förklarade tvärtom att den 
svenska företagsbeskattningen är den 
mest förmånliga inom området. Detta 
gäller utan tvivel för avskrivnings­
reglerna, framhöll de. Däremot är 
beskattningens verkliga höjd svårare 
att bedöma. Ett land som Italien har 
nominellt kolossalt höga företags­
�katter. Det är dock ingen som be­
talar dessa skatter, eftersom själv­
deklarationen där i praktiken endast 
utgör en utgångspunkt för förhand­
lingar mellan företagen och skatte­
myndigheterna. Internationella jäm­
förelser är alltså svåra att göra när 
det gäller företagsbeskattningens re­
ella höjd. 

Branschernas problem 

Efter den diskussion av principiella 
problem som jag nu lämnat glimtar 
från gick vi över till att diskutera 
problemen för några av de branscher 
som hade representanter i gruppen. 
Vi utgick i diskussionen från att en 
betydande grad av frihandel kom­
mer till stånd i Europa och ville i 
främsta rummet veta vilka omställ­
ningar man då väntar inom närings­
livet. 

Vi började med de helmekanise­
rade emballageglasbruken och fick 
en rätt pessimistisk bild av deras si­
tuation. De står redan på toppen av 
modernitet ifråga om maskinell ut­
rustning och rationella arbetsmeto­
der. De kan alltså knappast möta en 
ökande konkurrens utifrån genom 
ytterligare rationalisering. De vikti-

gaste utländska bruken är visserligen 
inte effektivare, men de har en flera 
gånger större kapacitet än det största 
svenska och har swra möjligheter att 
dumpa när de får en överkapacitet 
i förhållande till det egna landets 
konsumtion. Råvaru- och bränsle­
kostnaderna är lägre i de främsta 
konkurrentländerna, England och 
Tyskland, och de svenska lönerna är 
avsevärt högre. Trots höggradig me­
kanisering utgör lönerna här 3 5-40 
procent av produktionskostnaderna. 
Industrin skyddas nu av tullar, och 
när de faller bort återstår endast ett 
fraktskydd. De svenska bruken har 
redan nu överkapacitet. 

Vi kom i det sammanhanget in på 
frågan om det kan vara lämpligt att 
försöka komma till rätta med detta 
problem genom strukturrationalise­
ring eller överenskommelser av något 
slag. Det framhölls sålunda att de 
svenska bruken bör förhindra under­
minerande inbördes konkurrens och 
gemensamt rusta sig för att möta den 
utländska konkurrensen. 

Det anfördes att den svenska glas­
industrin har varit mycket konkur­
renskraftig gentemot den danska och 
den norska, vilka inte haft samma 
utrustning eller grad av rationalise­
ring och är avsevärt mindre än det 
största svenska glasbruket. Inom den 
svenska glasindustrin är man därför 
mycket intresserad av en nordisk 
marknad. 

Verkstadsindustrin hade flera re­
presentanter i gruppen. Bilindustrin 
brukar ju anföras som exempel på en 
industri, där de långa serierna spelar 
en mycket stor roll och där en stor 
produktionsskala medför betydande 
fördelar. Enligt vad gruppen fick 



veta gäller emellertid detta utpräglat 
endast för personbilar. Man väntar 
sig tydligen inom den svenska bil­
industrin hårdnande konkurrens på 
den svenska personbilmarknaden vid 
införandet av ett frihandelsområde, 
men å andra sidan tror man sig 
kunna vinna ersättning genom de nya 
försäljningsmöjligheter i Europas bil­
producerande länder som bortfallet 
av de nu prohibitiva tullarna skulle 
medföra. Man räknar med att genom 
längre serier i ett frihandelsområde 
kunna få utrymme för prissänkning­
ar. För lastbilstillverkningen spelar 
seriernas längd en något mindre roll, 
eftersom lastbilar måste byggas olika 
efter mottagarländernas olika vägför­
hållanden, klimat och axeltrycksbe­
stämmelser. Man räknar som helhet 
med att svensk bilindustri har rim­
liga utsikter att komma upp i kon­
kurrenskraftiga serier. I synnerhet 
borde detta vara fallet om de svenska 
företagen - inbördes eller med ut­
ländska företag - kan komma över­
ens om arbetsfördelning. 

En mera negativ inställning till 
Europamarknaden rådde inom tele­
fonindustrin. Däremot uttalade bran­
schens representant i vår grupp sym­
patier för tanken på en nordisk 
marknad. Det framhölls att telefon­
materiel huvudsakligen köps av stat­
liga företag. Erfarenheten har visat 
att dessa nästan genomgående gynnar 
inhemska fabrikanter. Undantag ut­
gör i viss utsträckning de nordiska 
ländernas telefonförvaltningar som 
fört en mer frihandelsvänlig inköps­
politik. Det finns inte någon anled­
ning att förmoda att de statliga före­
tagen skulle ändra politik i detta av­
seende för det att ett frihandelsom-

råde kommer till stånd. Man ka)1 
därför befara en ytterligare skärpt 
konkurrens på hemmamarknaden, 
som är en nödvändig bas för expor­
ten till sådana länder där inhemsk 
telefonindustri saknas eller inte en­
sidigt gynnas. 

För ett av de företag som var re­
presenterade i gruppen tedde sig till­
komsten av en stor europeisk hemma­
marknad som en påtaglig fördel. Re­
dan vid nuvarande tullar har före­
taget en omfattande export och har 
för vissa typer av motståndsmateriai 
de största serierna i Europa. En av­
veckling av tullarna betyder ökade 
förtjänster redan vid oförändrade 
priser och försäljning, men företaget 
siktar dessutom på en mycket kraftig 
expansion av försäljningen. Företaget 
kommer troligen att specialisera sin 
tillverkning ytterligare på ett fåtal 
kvalitetsprodukter och släppa stan­
dardprodukter av handelskvalitet. 

Aven den internationella typen av 
svenska verkstadsföretag hade en re­
presentant i gruppen. För en kon­
cern med tillverkningar i en mängd 
olika länder ansågs inte tillkomsten 
av ett frihandelsområde ge vare sig 
bättre eller sämre möjligheter. 

Visserligen kan produktionen kan­
ske koncentreras till någon av de 
existerande anläggningarna, men ef­
tersom konkurrenterna har samma 
möjlighet, innebär det inte någon 
fördel från konkurrenssynpunkt. Det 
avgörande för en sådan koncentra­
tion är under alla omständigheter om 
man törs l ita på att tullsänkningar 
och borttagande av importrestriktio­
ner verkiigen kommer att stå sig i 
framtiden. Man är rädd för att råka 
i den situationen, att det åter införs 
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importrestriktioner eller tullar i ett 
land där man hunnit lägga ned ett 
dotterföretag och gjort sig beroende 
av importen. 

Vi diskuterade slutligen konfek­
tionsindustrins möjligheter. Enligt en 
representant för denna industri är 
man ganska optimistisk. Svenska fö­
retag har redan en betydande och 
ökande export, i synnerhet av herr­
konfektion. Den omfattar i stor ut­
sträckning sådana lyxbetonade och 
svårsydda varor som smokingar och 
kostymer av siden. Företagen siktar 
på den del av marknaden, ungefär 
10 procent, som är relativt okänslig 
för priser. Det svenska storlekssyste­
met avviker från det kontinentala, 
och detta bereder exportörerna vissa 
svårigheter, men det fungerar också 
i viss mån som ett importskydd. Om 
inte bestämmelserna om ursprung 
blir generösa, får dock de svenska 
exportörerna sv:higheter, eftersom de 
i stor utsträckning använder utom­
europeiska råvaror. De svenska kon­
fektionsföretagen står sig gott vid en 
internationell jämförelse. Modeväx-
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lingarna gör att serierna knappast 
kan bli längre än de som de väl­
skötta svenska företagen har, och 
några svenska konfektionsfabriker är 
redan bland de största i världen. 

önskemål inför den fortsatta 
utvecklingen 

Vi fick alltså i gruppen höra både 
betänkligheter och optimism inför ut­
sikterna till ett frihandelsområde. 
Gemensamt för flera av de optimis­
tiska deltagarna i diskussionen var 
emellertid att de hyste oro inför möj­
ligheten att en väl inledd avveckling 
av handelshindren skulle avbrytas. 
Det framhölls sålunda · att man, för 
att verkligen kunna utnyttja frihan­
deln och planera efter den, måste 
veta med s;i.kerhet hur de framtida 
tullsatserna kommer att se ut år för 
år. Man förordade därför fasta regler 
för övergångstiden med starkt be­
gränsat svängrum för återinförande 
av handelshinder. 



Glimtar från plenardiskussionerna 

Professor Ingvar Svennilson 

Gruppdiskussionerna kan sammanfat­
tas så, att man på de flesta håll inom 
näringslivet räknar med avsevärda 
verkningar, både positiva och nega­
tiva, om ett frihandelsområde genom­
förs. Några exportbranscher kommer 
troligen att kunna expandera, medan 
vissa hemmamarknadsbranscher får 
sin avsättning minskad på den sven­
ska marknaden och tvingas söka 
kompensation på den europeiska 
marknaden, samtidigt som de kanske 
måste lägga om tillverkningen till 
mer konkurrenskraftiga produkter. 

Vi får räkna med att produktionen 
omfördelas både mellan och inom 
branscherna, även om det är omöj­
ligt att precisera vilken kvantitativ 
omfattning denna omställning kom­
mer att få. Jag hoppas att den dis­
kussion som nu skall följa kommer 
att belysa några av de viktigaste or­
sakerna till en omställning. 

En viktig fråga är i vilken utsträck­
ning handelshindrens avveckling gör 
det möjligt för oss att utnyttja kom­
parativa fördelar i fråga om råvaru­
tillgång som tidigare inte kunnat ut­
nyttjas. Man tycker ju t.ex. att pap­
persindustrin i Sverige borde kunna 
expandera i det nya läget, men å 
andra sidan får ju utlänningar större 
möjligheter att köpa rundvirke hos 
oss. 

Overgång till kvalitetsproduktion 
skymtar som en lösning i många in­
dustrier. Genom tekniska kunskaper 
eller särskilt långt hunnen konstnär­
lig utveckling kan det vara till för­
del för vissa branscher att koncentre­
ra tillverkningen på mera beställ­
ningsbetonad kvalitetsproduktion i 
korta serier. 

Några industrier kommer emeller­
tid att satsa på massproduktion. Då 
uppstår två allvarliga frågor. Den 
ena är om vi är ett så kapitalrikt 
land att vi med fördel kan ägna oss 
åt kapitalintensiv produktion, den 
andra om vi klarar av att bygga upp 
den försäljningsapparat som mass­
produktionen kräver 

Nya faktorer kommer att bli av 
betydelse för industrins lokalisering. 
Frågan är om inte stora delar av Sve­
rige ligger alltför perifert i förhållan­
de till det europeiska produktions­
systemet De långa transporterna kan 
bli ett svårt handikap, och det var 
intressant att notera under grupp­
diskussionerna att det finns industri­
företag som överväger att flytta till 
Skåne. 

V alet av marknad tycker jag vi bör 
ägna uppmärksamhet under diskus­
sionen. Vi bör inte stirra oss blinda 
på Europa i det nya läget. Det kan 
tänkas att vi ligger bättre till för en 
ökad försäljning på transoceana län­
der. Vi skulle kunna använda ett 
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betalningsöverskott gentemot de län­
derna till att betala en ökad import 
från medlemmarna av Frihandelsom­
rådet För min del tror jag att våra 
möjligheter särskilt för verkstadsin­
dustrin i stor utsträckning ligger i 
den riktningen. 

Kapitalfrågan och de därmed sam­
manhängande frågorna om fria ka­
pitalrörelser och fri etableringsrätt 
för utlänningar bör slutligen också 
beröras. Det kan hävdas att omställ­
ningen i stor utsträckning kan klaras 
med avskrivningsmedel och nedplöj­
da vinster. Jag skulle emellertid vilja 
ställa frågan om inte de internatio­
nella investeringsfonder som disku­
teras borde ha en motsvarighet på det 
nationella planet. 

Skall Europas Förenta Stater vara 
slutmälet ? 

Direktör Nils Lundqvist 

Den officiella svenska inställning­
en till frihandelssträvandena inne­
bär att vi skall behålla vår natio­
nella självständighet så långt som 
möjligt, motarbeta alla former av 
harmonisering och inte medverka i 
internationella institutioner vilkas 
beslut kan binda oss. 

Det är väl dock inte realistiskt att 
räkna upp allt vad man inte vill. 
Vi kan inte slippa ifrån alla nack­
delar och bara få fördelar. En sådan 
inställning kan leda till att hela 
projektet går till spillo. Vill man nå 
de fördelar som en stor och fri mark-
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nad innebär, så får man vara beredd 
att offra något. 

Målet för integrationssträvandena 
måste vara att tillvarata chansen att 
specialisera produktionen på större 
serier. Man gör sig emellertid då 
starkt beroende av den stora inter­
nationella marknaden, och någon 
återvändo finns inte. I det läget är 
vår formella suveränitet inte mycket 
värd. 

Skulle planerna på Frihandelsom­
rådet gå i stöpet, måste man ha sett 
till att dörren till de Sex inte har 
slagits igen. Från ledande politiskt 
håll bör man därför inte göra gäl­
lande att det inte finns några alter­
nativ för vår del till Frihandelsom­
rådet. Verkstadsindustrin är ovillkor­
ligen beroende av en anknytning till 
en större marknad. Denna industri 
ser därför inte med större förtjus­
ning på att förhandlingarna om Fri­
handelsområdet drar ut på tiden och 
att Sveriges medverkan i de euro­
peiska integrationsplanerna är oviss. 

Disponent Håkan Abenius 

Den politiska unionen är väl det 
slutmål som vi bör hålla i sikte. Då 
kan svårigheterna med alla dessa 
ekonomiska detaljbestämmelser och 
ursprungsintyg försvinna. Politiska 
skäl, i första hand trycket från Ost­
blocket, har ju varit förutsättningen 
för bildandet av Sexstatsunionen. 
När nu denna skall kompletteras med 
ett frihandelsområde, bör vi se till 
att man inte får in bestämmelser eller 
uttalanden som är ägnade att mot­
verka ett politiskt enat Europa som 



slutmål. Frihandelsområdet ar dock 
ett gott första steg mot det målet. 

Professor Bet'ti! Ohlin 

Det finns ingen anledning att nu 
göra något närmande till de Sex. 
Om planerna på Frihandelsområdet 
spricker, kommer inte våra yttranden 
nu att betyda något för vad som då 
kommer att inträffa. Vi bör då inte 
omedelbart söka inträde i Sexstats­
unionen utan i stället vänta och se 
hur det hela utvecklar sig. För övrigt 
kan ju planerna på ett frihandels­
område realiseras senare, t.ex. om 
fyra a fem år. En anslutning till de 
Sex betyder bl.a. att Sverige måste 
uppge sin traditionella utrikespolitis­
ka linje. 

Det finns starka skäl att räkna 
med att integrationssträvandena så 
småningom leder till en europeisk 
politisk enhet. Den historiska erfa­
renheten är ju den, att ett statsför­
bund har svårt att fungera, medan 
en förbundsstat har större mö jlighe­
ter att hålla. Under de närmaste 
åren har dock inte den politiska 
aspekten så stor betydelse för vårt 
handlande, även om vi vid förhand­
lingarna om Frihandelsområdet na­
turligtvis skall akta oss för att för­
svåra de politiska enhetssträvandena. 
Detta är ytterligare ett skäl enl igt 
min mening att följa den engelska 
ståndpunkten att svårigheterna bör 
bemästras efter hand som de upp­
kommer, i stället för den franska 
ståndpunkten att alla tänkbara pro­
blem måste beaktas redan vid Fri­
handelsstadgans utformning. 

Professor Ingvar Svennilson 

Naturligtvis är det inte roligt att 
vara underställd Sexstatsunionens in­
stitutioner. Men fasta institutioner 
för de sjutton staternas frihandels­
område kan vara mer utformade i 
enlighet med våra intressen. Det måste 
från början finnas garantier för att 
Frihandelsområdet skall fungera, om 
verkligen den åsyftade internationella 
arbetsfördelningen skall komma till 
stånd. Om det inte finns en central 
myndighet med stora befogenheter i 
Frihandelsområdet, kommer t.ex. vid 
en dollarkris de enskilda staterna att 
gå var sin väg och vidta import­
restriktioner. 

När vi diskuterar frågan om Fri­
handelsområdets utformning, måste 
vi utgå från att det är mycket svårt 
att ändra på Rom-avtalet. Sådana 
ändringar kräver nämligen enhälliga 
beslut av de Sex. Frågan blir alltså 
hur mycket av Rom-avtalet som måste 
tas upp i Frihandelsstadgan. Det lig­
ger i vårt intresse att vissa bindande 
regler utformas, särskilt beträffande 
undanflyktsklausulerna samt betal­
nmgs- och kreditsystemet. 

Kapitalmarknaden en tröghets­
faktor? 

Professor Ingvar Svennilson 

Kapitalmarknaden innebär ett pro­
blem som vi har anledning att upp­
märksamma. Svenska företag är 1 

hög grad beroende av den successiva 
nedplöjningen av vinster för sin till-
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växt och sina omställningar. Den 
svenska kapitalmarknaden har svårt 
att orka med finansieringen av verk­
l igt stora projekt. 

Vi måste räkna med att detta inne­
bär betydande trögheter i omställ­
ningen här i förhållande till de stora 
länderna där omställningar kan gö­
ras i mycket större skala och på kor­
tare tid än vad vi orkar med inom 
de individuella företagen. 

Direktör Ragnar Sunden 

Leder inte det resonemanget till att 
en integration som inte innefattar ka­
pitalrörelser och frihet för kapital 
och som inte innefattar frihet för 
arbetskraften är haltande och ofull­
ständig? Utan sådan frihet får man 
inte tillnärmelsevis ut de fördelar 
som tullfriheten i och för sig skulle 
kunna medföra. 

Det är att märka att dessa för­
delar inte är beroende av någon mul­
tilateral överenskommelse. Sverige 
har ju suverän rätt att medge import 
av utländskt kapital eller invandring 
av utländsk arbetskraft. Det vore 
märkvärdigt om man inte skulle 
kunna bedriva en sådan upplysning, 
att folk förstår att den fria varu­
marknaden måste kombineras med en 
fri kapitalmarknad och en fri arbets­
marknad. 

Direktör Bengt Petri 

Det är klart att vi som är sysselsatta 
i den praktiska verksamheten måste 
känna det som någonting åtråvärt att 
få en fri kapitalmarknad och en fri 

arbetsmarknad. Det har emellertid 
förvånat mig under de här dagarna 
att man tycks tro att förverkl igandet 
av dessa önskemål kan vara någon­
ting som ligger inom en överskådlig 
framtid. Berti l  Ohlin talade t. ex. om 
hur man skulle tänka sig att investe­
ra svenska pengar och svensk arbets­
kraft i Italien, ungefär på samma vis 
som USA :s sydstater industrialiseras 
från norr. 

Jag kan inte förstå annat än att 
sådana projekt ännu mycket länge 
måste ligga på drömstadiet. Redan 
svårigheterna inom vår egen li l la 
sektor av den europeiska enheten att 
skapa en fri kapitalmarknad synes 
mycket stora. Tillgängliga medel ka­
naliseras till stor del genom politiska 
beslut, t. ex. sådana som avser att 
privilegiera bostadsbyggandet. 

Men låt oss nu anta att vi inom 
vårt land verkligen fått en fri kapi­
talmarknad. Kan vi då tro att de 
svenska kreditgivarna genast skulle 
vara beredda att i större omfattning 
placera svenskt kapital utomlands? 
Kommer det inte fortfarande under 
mycket lång tid att förhålla sig så, 
att svenskt kapital i första hand pla­
ceras i svenska företag, även om lön­
samheten inte ter sig lika gynnsam 
här? I vart fall måste man räkna med 
en omställningstid också i detta hän­
seende. 

Vad jag med dessa synpunkter 
velat understryka är att vägen till en 
fri kapitalmarknad är mycket lång. 
Fria kapitalrörelser l igger inte nu in­
om räckhåll. Det stora som hänt är 
emellertid att vi diskuterar dessa frå­
gor på fullt allvar. En fri europeisk 
kapitalmarknad är något mycket 
önskvärt, även om den är avlägsen. 



Professor Erik Lundberg 

Vi kan i Sverige observera en tydlig 
knapphet på kapital. Detta hindrar 
inte att Sverige bör ha relativa för­
delar ifråga om just kapitaltillgång­
en. För det första l igger vår national­
inkomst netto per huvud ett stycke 
över genomsnittet för Västeuropa. 
För det andra ligger också vår spar­
kvot relativt väl till i förhållande till 
genomsnittet. Vi har större sparande 
per enhet arbetskraft i vårt land än 
de har i övriga länder i det tilltänkta 
Frihandelsområdet, och vi har alltså 
relativt god tillgång på sparande i 
förhållande till arbetskraften. Däri 
ligger ju också förklaringen till att 
arbetskraften är dyr i Sverige. 

Vår kapitalmarknad är emellertid 
så organiserad att dessa relativa för­
delar är svåra att marknadsmässigt 
observera. Självfallet måste vi reser­
Yera en betydande del av sparande 
för offentliga ändamål. Inom den 
betydande sektor som blir över borde 
vi emellertid få till stånd en större 
flexibilitet på kapitalmarknaden och 
inom vårt bankväsende. 

Dilemmat för oss är att vi talar om 
fördelarna av ökad internationell 
handel och arbetsfördelning i �n 
Europamarknad och tror på konkur­
rens och fri prisbildning, men både 
på regeringshåll och på annat håll 
tvekar man att utsträcka denna ideo­
logi till att omfatta sparandet och 
kapitalmarknaden. Man tvekar alltså 
att låta det sparande som kommer 
fram lokaliseras med hänsyn till den 
specialisering och arbetsfördelning 
som man bör ha inom Europamark­
naden och inom den egna ekonomin. 

Politiskt är det naturligt svårt att 

tänka sig en sådan höjning av kapi­
talräntan att vi får jämvikt på kapi­
talmarknaden och till och med över­
skott på kapital för export. På det 
ekonomiska planet har vi dock ingen 
svårighet att föreställa oss en sådan 
kapitalmarknadspolitik att vi får 
överskott av kapital för export, även 
sedan vi har tillgodosett alla de in­
vesteringar som är lönsamma vid den 
rådande pris- och räntenivån. Det är 
en rimlig tanke att man bör försöka 
finna sådana former för vår kapital­
och kreditmarknad, att företag som 
kan göra verkligt lönande investe­
ringar får större plats för dessa på 
bekostnad av andra och till och med 
på bekostnad av statliga investering­
ar och en del av bostadsbyggandet. 
Mycket av det avskrivningssparande 
som nu fastnar i företagen skulle i 
så fall kunna lösgöras och föras över 
till mera lönande investeringar inon1 
andra företag. 

Direktör Wilhelm Paues 

Det har sagts att ett frigörande av 
kapitalrörelserna i Europa inte kom­
mer att medföra så stora reella för­
ändringar på grund av de nationel­
la kapitalmarknadernas organisation, 
som alltför mycket stimulerat till 
självfinansiering. Ett frigörande av 
kapitalrörelserna skulle emellertid in­
nebära valfrihet att placera i Sve­
rige eller utomlands åtminstone de 
medel som självfinansieringen ställer 
till förfogande. 

Som en komplettering av direktör 
Petris yttrande i denna diskussion 
skulle jag vidare vilja framhålla, att 
de tröghetsmoment som v i  vet kom-
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mer att göra integrationen till en frå­
ga på lång sikt dock inte får hindra 
oss att tänka igenom vilka bestäm­
melser vi vill ha. Det är nu vi kan 
influera på förhandlingarna om Fri­
handelsstadgan och de svenska myn­
digheternas inställning. För att in­
tegrationsarbetet skall få en önskvärd 
inriktning är det alltså nödvändigt 
att redan nu uttrycka åsikter om 
bl. a. kapitalrörelsernas frihet, även 
om vi vet att rörligheten i verklig­
heten kommer att öka först så små­
nmgom. 

Europa-förhandlingarnas läge 

Kabinettssekreterare H ubert 
de Besche 
Utgångspunkten för den här diskus­
sionen har varit att Frihandelsom­
rådet kommer till stånd och att vi 
ansluter oss. Det är alldeles uppen­
bart att man måste välja den ut­
gångspunkten om diskussionen skall 
ge något av värde. Jag vill emellertid 
nu betrakta faktorerna bakom denna 
utgångspunkt. 

Sexstatsunionen har en politisk 
bakgrund. En sådan union skulle inte 
skapas på så kort tid, om inte starka 
politiska krafter pressat igenom be­
slutet. 

De länder som inte tillhör Sex­
maktsunionen har ju sett problemen 
på ett annat sätt. De betraktar Fri­
handelsområdet som en fortsättning 
på det ekonomiska samarbete som 
har ägt rum i Europa under de gång­
na åren. Man vill alltså intensifiera 
detta samarbete, men man vill inte 
fatta beslut som griper för långt in i 
framtiden. Man vill ta ställning till 

problemen allteftersom de kommer 
upp, i den mån som det visar sig 
vara en mer eller mindre tvingande 
nödvändighet att lösa dem. A andra 
sidan är det i stort sett ingen skill­
nad mellan de problem som man mö­
ter inom Frihandelsområdet och dem 
man möter inom den Gemensamma 
Marknaden, i varje fall inte under de 
första stadierna. 

Beträffande den nordiska markna­
den är det ju så, att den kommer att 
genomföras endast om man inom de 
nordiska länderna finner att en så­
dan marknad kan ha ett egenvärde 
vid sidan om Frihandelsområdet. 
Denna nordiska marknad är avsedd 
att genomföras utan övergångstid. 
Man skall alltså ha den nordiska 
marknaden klar på en gång, med un­
dantag för mindre delar av varuom­
rådet där man har kortare övergångs­
tider på i regel fem, undantagsvis 
högst tio år. 

Detta gör att man kan tänka sig 
den nordiska marknaden som en för­
beredelse för den europeiska. För att 
som exempel ta glasindustrin, som vi 
diskuterat här tidigare, så skulle allt­
så den på en nordisk marknad få 
möjlighet att snabbt utveckla sig till 
en europeiskt slagkraftig industri. 

Som bekant har vi haft två om­
gångar i förhandlingarna. Vi hacle 
en teknisk genomgång av problemen 
förra hösten i en arbetsgrupp som 
präglades av en mycket positiv anda, 
där man inte gav upp inför besvär­
ligheterna och komplikationerna på 
de olika punkterna utan förklarade 
att det var tekniskt möjligt att göra 
ett frihandelsområde. 

Sedan har vi under innevarande år 
haft en ny förhandlingsomgång som 



snarare har betytt ett stillastående i 
själva förhandlingsutvecklingen. Det­
ta har berott på dels att problemen 
växt i omfattning ju mer man gått 
in i dem, dels att Sexmaktsländerna 
bitit sig fast vid kravet att Frihan­
delsområdet skall omfatta samma va­
rugrupper och samma koordinering 
av ekonomisk och social politik m. m. 
Med hänsyn till intresset att föra 
Rom-avtalet säkert i hamn har Sex­
maktsländerna föredragit denna ut­
veckling i avvaktan på att Rom­
avtalets ratifikation godkänns av 
parlamenten. 

Nu skall en tredje förhandlings­
omgång börja i Paris. Inom Sex­
maktsunionen finns uppenbarligen 
olika meningsriktningar beträffande 
konstruktionen av Frihandelsområ­
det. Frankrike och Italien är utom­
ordentligt protektionistiska och har i 
de olika förhandlingarna strävat att 
bromsa upp alla liberalistiska tenden­
ser och försöka skapa den europe­
iska marknaden på protektionistisk 
grund. Beneluxländerna och Tysk­
land har en mera frihandelsvänlig in­
ställning. 

Det är svårt att säga vad resultatet 
kan bli. När man inom de Sex disku­
terade den Gemensamma Marknaden, 
höll man i stort sett näringslivet 
utanför diskussionen. Så har inte 
skett vid diskussionen om Frihandels­
området. Resultatet har blivit en 
stark opposition från näringslivet 
både i Frankrike och Italien men 
även på sina håll i Tyskland mot 
den ytterligare omställningsbörda 
som Frihandelsområdet sägs medföra. 
Det är alltså inte under de bästa 
ausp1c1er som man nu börjar för­
handla i Paris. 

Den svenska l injen i dessa för­
handlingar har ju varit att vi vill 
försöka få till stånd en fortsättning 
på det ekonomiska samarbetet i 
Europa men i huvudsak begränsat till 
Yaruutbytet. 

Våra maximala förhoppningar in­
för det kommande mötet i Paris är 
dels att man beslu·tar sig för att det 
verkligen skall komma till stånd ett 
frihandelsområde, dels att man för­
söker att för den kommande för­
handlingen skära bort allt som l igger 
utanför varuutbytet. Det är osäkert 
om detta är möjligt. Kanske hela frå­
gan skjuts på framtiden i stället. Om 
man inte kan nå enighet om en be­
gränsning av själva förhandlingsom­
rådet, är det uppenbart att man kom­
mer att få långvariga, mycket svåra 
förhandlingar mellan Sexmaktsunio­
nen och den utomstående kretsen. 

I denna krets råder enighet be­
träffande det allmänna syftet. Det 
blir alltså en dragkamp mellan den­
na "rent ekonomiska" ståndpunkt 
och den andra ståndpunkten, som 
innebär att man inom Frihandelsom­
rådet vill inrymma socialpolitik, 
ekonomisk politik och handelspolitik. 

Rom-avtalet innehåller mycket full­
ständiga bestämmelser på de olika 
områden som det omfattar, men till­
lämpningen av dessa bestämmelser 
är underkastad detaljregleringar som 
skall ske i efterhand. Därför är det 
ju inte på något sätt klart att den 
Gemensamma Marknaden kommer att 
träda i kraft effektivt på ett tidigt 
stadium. Vi har belysande exempel 
i Benelux där man ju tillämpade pre­
cis samma metod. Man beslutade 
1 944 att skapa en union, men ännu 
så sent som i fjol kunde man knap-
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past säga att unionen var färdigbil­
dad. Jag skulle tro att den empiriska 
metod som man vill tillämpa inom 
Frihandelsområdet och som v i  har 

tillämpat i det nordiska samarbetet 
i och för sig kan föra framåt lika 
snabbt som den metod som tillämpas 
inom Sexmaktsunionen. 
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